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ضرورت استفاده
 از روش های نوین

 در کشاورزی

■  با مسوولیت سردبیر

کاربرد روش های نوین  در کشاورزی 
محصولات  تولید  افزایش  بر  علاوه 
درواحد سطح،  می تواند موجب کاهش 
هزینه های تولید و و همچنین کاهش 
قیمت تمام شده محصولات شود.روش 
های  جدید  کاشت محصولات می تواند 
صنعت کشاورزی را متحول کند. امروزه 
بهره گیری از  روش ها و فناوری ها و 
تکنولوژیهای نوین در مراحل مختلف تولید 
ودر جهت افزایش تولید امری ضروری 
است.کشاورزان  در دنیای امروز ناگزیرند 
که دانش و بینش وسیع ترو بیشتری در 
خصوص کشاورزی و مسایل مربوط به 
آن به دست آورند زیرا  در حال حاضر 
کشت به روش سنتی ضمن کاهش تولید 
درواحد سطح، سبب افزایش قیمت تمام 
شده محصولات کشاورزی خواهد شد. 
اما روش های نوین موجب کاهش قیمت 
جهت  به  صادرات  افزایش  شده،  تمام 
افزایش تولید، جلوگیری از هدر رفت منابع 
آبی  و در نتیجه رونق کشاورزی و افزایش 
درآمد کشاورزان خواهد شد.کشت روی 
بسترهای بلند یا برآمده روش جدیدی 
است که امروزه در کشورهای پیشرفته 
در حال انجام است. مطالعات گسترده ای 
روی این روش کاشت انجام شده و نتایج 

قابل قبولی به دست آمده است.
در روش کاشت بر روی بستر بلند، بازدهی 
زمان  مدیریت  یافته،  افزایش  اقتصادی 
کشت و مدیریت مصرف آب به درستی 
اجرا می شود ضمن اینکه این روش کشت 
موجب کنترل آفات و بیماریها خواهد شد. 
از سوی دیگر کشت مستقیم بذر، بی خاک 
ورزی بر روی بستر های بلند به حفظ خاک 
کمک می کند.زیرا در این روش کشت، 
بقایای محصولات قبل سوزانده نشده و 
از بین نمی رود  و با دستگاه مخصوص، 
یک شیار باریک برای کشت بذر و کود 
ایجاد  خاک  بلند  بستر های  روی  بر 
قبلی  بقایای  لای  لابه  بذر  و  می شود 
کاشته شده و بقایای محصول قبلی به 
عنوان کود مورد استفاده قرار می گیرد.

استفاده از این روش، بهره وری آب و 
خاک را به بالاترین حد خود می رساند 
و هزینه ها نیز به شدت کاهش می یابد.

کشاورزی  محصولات  تولید  افزایش 
فقط درسایه مجهز شدن به ماشین آلات 
پیشرفته و ترغیب و  های   فناوری  و 
تشویق کشاورزان به استفاده از روش های 
بالابردن سطح دانش و آگاهی  نوین و 

تولیدکنندگان امکان پذیر است.

یادداشت اول پاسخی به مستند خبر حضور
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استاندار گلستان با بیان اینکه تردد پلاک های غیربومی 
در شهرهای قرمز ممنوع است، گفت: اگر خودروی 
غیربومی در استان تردد کند در ۲۴ ساعت یک میلیون 
تومان جریمه می شود. به گزارش مهر، هادی حق شناس 
از کرونا ضمن  پیشگیری  مقابله و  استانی  در جلسه 

تشکر از کسبه و مردم در رعایت پروتکل ها اظهارکرد: 
محدودیت کرونایی تنها مختص گلستان نیست و بر دو 
بخش )کسبه و تردد خودروها( تأثیرگذار است. وی با 
بیان اینکه تردد پلاک های غیربومی در شهرهای قرمز 
ممنوع است، گفت: اگر خودروی غیربومی در استان تردد 

کند در ۲۴ ساعت یک میلیون تومان جریمه می شود. 
حق شناس گفت: بخشی از شاغلان حوزه های خدمات 
رسان )آب، برق، گاز، نظامی و انتظامی و کادر درمان( که 

خودروهایی با پلاک غیربومی دارند، مدیران 
صفحه ۲

  

منع عبور و مرور 
کرونایی درگلستان 

بسیج لشکر مخلص خداست 

هفته بسیج گرامیباد 

ابراز همدری
همکار محترم سرکار خانم لیلا حسین زاده 

درگذشت جانسوز مادر همسر شما مرحومه حاجیه اقدس حاجی محمدی
 دبیر بازنشسته آموزش و پرورش را خدمت شما و همسر محترمتان جناب مهندس رضا دیلمی و بستگان

 تسلیت عرض مینماییم ما را درغم خود شریک بدانید.  روحش شاد و یادش گرامیباد.
تحریریه روزنامه گلشن مهر  
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کاهش درآمد
 بخش هوایی کشور 

راه و شهرسازی گفت: عمده  معاون وزیر 
درآمدهای فرودگاه های کشور از پروازهای 
بین المللی است که با شیوع کرونا ۵۰ درصد 
سیاوش  مهر،  گزارش  به  یافت.  کاهش 
با  کرونا  شیوع  با  کرد:  اظهار  امیرمکری 
محاسبات به عمل آمده ۵۰ درصد درآمدهای 
میزان  این  که  یافت  کاهش  هوایی  بخش 
تقریباً در جهان همین میزان است. وی افزود: 
در ایران عمده درآمدها از محل پروازهای 
بین المللی و عبور از آسمان ایران است که 
وضعیت کرونا این درآمدها را کاهش داده 
و  فرودگاه ها  شرکت  عامل  مدیر  است. 
ناوبری هوایی ایران اضافه کرد: وزارت راه 
خسارت  شرکت های  برای  شهرسازی  و 
دیده از شرایط کرونا در مجموع ۲۰ هزار 
میلیارد ریال تسهیلات در نظر گرفته است. 
وی به موضوع حمایت دولت از شرکت های 
هواپیمایی در ایام کرونا اشاره و تصریح کرد: 
بیش از دو هزار میلیارد تومان تسهیلات در 
گرفته  قرار  هواپیمایی  شرکت های  اختیار 
است که بتوانند مشکلات خود را پوشش 
دهند. امیرمکرمی با اشاره به افتتاح ترمینال 
جدید فرودگاه بین المللی گرگان توضیح 
داد: با افتتاح این پروژه امکان اعزام و پذیرش 
دو میلیون و ۱۰۰ هزار مسافر در فرودگاه 
گرگان به وجود آمده و اگر بحث کرونا در 
دنیا برطرف شود می توانیم امیدوار باشیم که 
مقاصد گردشگری فرودگاه گرگان با دیگر 

کشورهای دنیا نیز ایجاد شود.

.

ذخیره خون در گلستان
 به هفت روز افزایش یافت

 

به  اشاره  با  گلستان  خون  انتقال  مدیرکل 
افزایش استقبال مردم این استان از اهدای خون 
در روزهای اخیر گفت: ذخیره فرآورده های 
خونی گلستان به هفت روز افزایش یافته و 
از حالت بحران خارج شد. به گزارش ایرنا، 
سیدصادق بنی عقیل اظهار داشت: هفته گذشته 
ذخایر خونی گلستان به چهار روز رسیده و 
در حالت خطر قرار داشت اما با استقبال مردم 
برای اهدا، ذخیره خونی استان به حالت عادی 
بازگشت. وی بیان کرد: خون دریافتی از مردم 
گلستان پس از فرآوری به ۲۴ مرکز درمانی و 
بیمارستانی استان ارسال شده و مورد استفاده 
بیماران نیازمند از جمله سرطانی، تالاسمی، 
هموفیلی، دیالیزی، مصدومان تصادف ها، زنان 
باردار و افراد تحت اعمال جراحی قرار می 
گیرد. وی گفت: در ماه آبان چهار هزار و ۵۷۷ 
نفر از مردم گلستان خون خود را اهدا کردند 

که از این تعداد ۳۸۱ نفر زن بودند. 

قرارداد کشت گندم در 250 
هزار هکتار از اراضی بسته شد

تولیدات گیاهی سازمان  بهبود  معاون 
جهادکشاورزی گلستان گفت: قرارداد 
از  هکتار  هزار   ۲۵۰ در  گندم  کشت 
اراضی این استان بسته شد و کشاورزان 
ابتدای سال زراعی جاری  از  گلستان 
از  هزار هکتار  تاکنون ۱۵  مهر(  )اول 
گندم  کشت  زیر  را  خود  زمین های 
محمدرضا  ایرنا،  گزارش  به  بردند. 
عباسی، پیش بینی قرارداد کشت گندم 
در گلستان را تا ۳۵۰ هزار هکتار اعلام 
کرد و افزود: باتوجه به یک ماه زمان 
این محصول  برای کشت  مانده  باقی 

قرارداد  افزایش  تحقق  آذرماه(،  )پایان 
مطابق  نیست.  انتظار  از  دور  کشت 
تقویم زراعی، مناسبت ترین زمان کشت 
گندم در استان گلستان از نیمه دوم آبان 
دیم  اراضی  در  ماه  یک  مدت  به  ماه 
نیز در زمین های  تا ۳۰ آذر  اول  از  و 
آبی است. وی از سطح سبز پنج هزار 
هکتاری مزارع گندم گلستان خبر داد و 
گفت: بخش قابل توجهی از نهاده های 
مانند  محصول  این  کشت  نیاز  مورد 
انواع کود شیمیایی و بذر گواهی شده، 
و  کشاورزی  خدمات  مراکز  توسط 

کارگزاری ها تامین شده و درحال توزیع 
بین کشاورزان است. عباسی اضافه کرد: 
نیاز گندم کاران  بذر مورد  تامین  برای 
گلستان تاکنون ۲۳ هزار تن بذر گواهی 
توزیع  کشاورزان  بین  مادری  و  شده 
شده و در چند روز آینده نیز پنج هزار 
تن دیگر نیز در اختیار بهره برداران قرار 
می گیرد. در سال زراعی قبل کشاورزان 
گلستان بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
زمین  هکتار  هزار   ۳۵۵ از  گندم  تن 
برداشت کرده و ۸۲۰ هزار تن از این 

محصول را به دولت فروختند.

ساخت بزرگترین مجتمع پرورش خاویاری
با  گلستان  شیلات  آبزی پروری  معاون 
اشاره به آخرین پیگیری ها درخصوص 
ایجاد مجتمع پرورش ماهیان خاویاری 
در گمیشان، گفت: مطالعات مجتمع به 
اتمام رسیده و واگذاری زمین برای ایجاد 
۴ مزرعه به صورت پایلوت در حال نهایی 
محمود  ایسنا،  گزارش  به  است.  شدن 
سقلی اظهار کرد: استان گلستان از گذشته 
دور یکی از قطب های صید و استحصال 
ماهیان خاویاری و خاویار دریای خزر 
بوده و رتبه برتر در صید داشته است و 
توجه کمتری به پرورش ماهیان خاویاری 
وی  است.  بوده  گذشته  دهه های  در 
پرورش  دریا،  از  کاهش صید  با  افزود: 
و  ساحلی  اراضی  در  خاویاری  ماهیان 
منفرد  پرورش  به صورت  ساحلی  غیر 
اولین  آغاز شد و  از دهه ۸۰  خاویاری 
پروانه بهره برداری برای مزرعه پرورش 

ماهیان خاویاری در استان، سال ۹۴ صادر 
شد. معاون آبزی پروری شیلات گلستان 
با اشاره به اینکه در تمامی نقاط استان 
گلستان شرایط پرورش ماهیان خاویاری 
وجود دارد، تصریح کرد: در حال حاضر 

در  خاویاری  ماهیان  پرورش  مزرعه 
شهرستان های کردکوی، بندرگز، آق قلا 
و علی آبادکتول در حال بهره برداری و 
احداث  حال  در  شهرستان ها  دیگر  در 
و پیگیری مجوزها است. در شهرستان 

گمیشان نیز به صورت ویژه پیگیر ایجاد 
در  خاویاری  ماهیان  پرورش  مجتمع 
تولید  ظرفیت  با  و  هکتار   ۵۰۰ سطح 
خاویار  تن   ۳۰۰ و  گوشت  تن   ۴۰۰۰
هستیم. وی با اشاره به اینکه این مجتمع، 
ماهیان  پرورش  مجتمع  بزرگترین 
تصریح  شد،  خواهد  دنیا  در  خاویاری 
کرد: مطالعات مجتمع ماهیان خاویاری 
اتمام رسیده و در حال  به  در گمیشان 
حاضر ۴ سرمایه گذار بخش خصوصی 
توانمند بررسی و برای ۴ مزرعه انتخاب 
و به شرکت شهرک های کشاورزی استان 
معرفی شده اند که مراحل نهایی واگذاری 
آینده  در  است.  انجام  حال  در  زمین 
نزدیک کار ساخت وساز در این ۴ مزرعه 
به صورت پایلوت، با ظرفیت هر مزرعه 
۲۰ تن تولید گوشت و یک و نیم تن 

خاویار عملیاتی خواهد شد. 

وجود 20 هزار 
چاه غیرمجاز 

مدیر دفتر حفاظت شرکت آب منطقه ای 
گلستان با اشاره به وجود ۲۰ هزار حلقه 
چاه مجاز در استان، از تعیین تکلیف 
بیش از ۴ هزار چاه غیر مجاز خبرداد. به 
گزارش ایسنا، عبدالاحد باشقره اظهار 
استان  در  مجاز  های  چاه  تعداد  کرد: 
۱۹ هزار و ۹۳۲ حلقه است که شامل 
۸۸۳ چاه شرب، یک هزار و ۴۱۳ چاه 
بخش صنعت و خدمات و ۱۷ هزار و 
۶۳۶ چاه بخش کشاورزی است. وی 

افزود: همچنین ۱۵ هزار و ۶۴۰ حلقه 
چاه فاقد پروانه مشمول قانون تعیین 
دارد  وجود  استان  در  تکلیف)فرم ۱( 
که تاکنون ۳ هزار و ۱۲۵ حلقه از این 
چاه ها تعیین تکلیف شده است. مدیر 
ای  منطقه  آب  شرکت  حفاظت  دفتر 
گلستان ادامه داد: این چاه ها قبل از سال 
۸۵ حفاری شده است و برای مصارف 
کشاورزی مورد بهره برداری قرار گرفته 
اند. باشقره گفت: چاه های فرم ۵ چاه 

های غیر مجازی هستند که مشخصات 
بانک اطلاعاتی فاقد پروانه  آن ها در 
نیرو  وزارت  توسط  شده  شناسایی 
وجود نداشته و مالکان آن ها در سایت 
وزارت نیرو به صورت خود اظهاری 
اند  نام کرده  در سنوات گذشته ثبت 
که تعداد آن ها شش هزار و ۹ حلقه 
است و تاکنون یک هزار و ۱۹ حلقه 
بررسی و تعیین تکلیف شده و مابقی 

در دست اقدام است.

منع عبور و مرور کرونایی درگلستان 
استاندار گلستان با بیان اینکه تردد پلاک 
های غیربومی در شهرهای قرمز ممنوع 
است، گفت: اگر خودروی غیربومی در 
استان تردد کند در ۲۴ ساعت یک میلیون 
تومان جریمه می شود. به گزارش مهر، 
هادی حق شناس در جلسه استانی مقابله 
و پیشگیری از کرونا ضمن تشکر از کسبه 
و مردم در رعایت پروتکل ها اظهارکرد: 
محدودیت کرونایی تنها مختص گلستان 
تردد  و  )کسبه  بخش  دو  بر  و  نیست 
خودروها( تأثیرگذار است. وی با بیان اینکه 
شهرهای  در  غیربومی  های  پلاک  تردد 
قرمز ممنوع است، گفت: اگر خودروی 
غیربومی در استان تردد کند در ۲۴ ساعت 
یک میلیون تومان جریمه می شود. حق 
حوزه  شاغلان  از  بخشی  گفت:  شناس 
های خدمات رسان )آب، برق، گاز، نظامی 

و انتظامی و کادر درمان( که خودروهایی 
با پلاک غیربومی دارند، مدیران مربوطه 
مکلف هستند تا شماره پلاک را به پلیس 
لیست  اگر جریمه شدند  تا  کنند  اعلام 

جریمه حذف شود. استاندار گلستان بیان 
کرد: کسانی که در دو هفته اول آذر وقت 
که  نیست  آور  الزام  باشند  داشته  دادگاه 
حضور یابند و می توانند بعداً حضور یابند. 

وی با اشاره به طرح دورکاری کارمندان 
گفت: در رامیان با وضعیت زرد دو سوم 
کارمندان، در شهرهای قرمز یک سوم و 
در شهرهای نارنجی یک سوم کارمندان 
در محل کار حضور خواهند داشت. حق 
گذاری  شماره  مراکز  تعطیلی  از  شناس 
تا ۱۵  خودرو، مهدکودک ها و مدارس 
آذر خبرداد و افزود: در چهار شهر قرمز 
مساجد و اماکن مذهبی تعطیل است و 
در شهرهای نارنجی هم علیرغم بازبودن 
نماز جماعت اقامه نمی شود. وی گفت: 
کارکنان بانک ها جزو مناطق آلوده بوده لذا 
مردم بهتر است کارهای خود را به صورت 
الکترونیکی انجام دهند. استاندار گلستان با 
اشاره به هفته بسیج افزود: در طول سال 
های اخیر هرجا که مردم نیاز به کمک 

داشتند، بسیجیان پای کار بودند.
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تکذیب فوت یک زندانی
 در گرگان بر اثر شکنجه

خبر  گلستان  استان  دادگستری  کل  رئیس 
امیرآباد گرگان  فوت یک زندانی در زندان 
در پی شکنجه جسمی توسط افسر نگهبانان 
را تکذیب کرد. به گزارش روابط عمومی، 
هادی هاشمیان اظهار کرد: این زندانی به دلیل 
جرایمی از جمله سرقت مسلحانه و اخلال 
در نظم عمومی به هفت سال و ۶ ماه حبس 
محکوم شده بود. هاشمیان تصریح کرد:  این 
زندانی توسط دو پزشک در حضور رییس 
زندان و دو نفر از پرستاران ویزیت میشود و 
هیچ گونه مشکلی نداشته است.)ویزیت ها 
دوره ای و با توجه به شرایط خاص ضرورت 
رعایت بیشتر پروتکل های پزشکیست( وی 
خاطرنشان کرد: این زندانی پس از خوردن 
شام می خوابد و متاسفانه درخواب فوت می 
نماید. رئیس کل دادگستری استان گلستان بیان 
داشت: مطابق نظر پزشکی قانونی، علت فوت 
سکته قلبی در خواب اعلام شد. هاشمیان 
بند زندان حضور  افزود: زندانی مذکور در 
داشته و از آنجایی که تحقیقات در مورد پرونده 
وی پیشتر انجام شده و پس از صدور حکم 
در حال تحمل کیفر بوده،  در اختیار نیروی 

انتظامی نبوده است.

شروع آذر ماه 
با بارش باران

اداره کل  بینی و هشدار  پیش  رئیس گروه 
بارشی  سامانه  ورود  از  گلستان  هواشناسی 
محمود  مهر،  گزارش  به  خبرداد.  استان  به 
محمدقلی پور اظهارکرد: سامانه بارشی جدید 
در حال ورود به استان است و این سامانه تا 
روز دوشنبه به تناوب خود ادامه خواهد داد. 
وی با بیان اینکه این سامانه در اغلب گستره 
استان بارندگی ایجاد می کند، افزود: افزایش 
ابر، بارش برف در ارتفاعات، وزش باد نسبتاً 
شدید و مه غلیظ از پیامدهای دیگر این سامانه 
است. رئیس گروه پیش بینی و هشدار اداره 
دید  کاهش  گلستان گفت:  هواشناسی  کل 
افقی، اختلال در تردد جاده های کوهستانی و 
احتمال آبگرفتگی برخی معابر عمومی وجود 
دارد لذا فعالان حوزه حمل و نقل با احتیاط 
کامل رانندگی کنند. محمدقلی پور از کاهش 
۶ درجه ای دما در مدت فعالیت این سامانه 
خبرداد و اضافه کرد: از اواخر وقت دوشنبه 
این سامانه از استان خارج شده و سامانه جدید 
بعدی از روز پنج شنبه آسمان استان را تحت 
تأثیر خود قرار خواهد داد. وی بیان کرد: در ۲۴ 
ساعت گذشته گرگان و انبار الوم با پنج درجه 

سانتیگراد سردترین نقطه استان بوده اند.

اجرای 900 هکتار بوته کاری مشارکتی در گلستان 
رییس اداره امور مراتع و بیابان منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان گلستان گفت: در ۹۰۰ هکتار از سطح مراتع استان 
بوته کاری مشارکتی انجام می شود. به گزارش روابط 
راستای  در  گفت:  دوست  فرهنگ  قلی  تاج  عمومی، 
سیاست های اجرایی و در سال جهش تولید و اجرای طرح 
۹ در ۹۹ سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری در۹۰۰ 
هکتار از سطح مراتع استان طی یک پروژه مشارکتی با بهره 
برداران و مجریان طرح های مرتعداری بوته کاری انجام 
می شود. وی ضمن اشاره به ضرورت اجرای پروژه های 
مشارکتی در حفاظت از منابع طبیعی عنوان نمود: این پروژه 

در شهرستان های گنبد، مراوه تپه ، کلاله، آق قلا اجرا شده 
و مراقبت و نگهداری از این عرصه ها نیز برعهده بهره 
برداران و مجریان طرح های مرتعداری می باشد. فرهنگ 
دوست با اشاره به کاشت بوته های آتریپلکس کانی سنس 
و لنتی فورمیس، قره داغ و برخی از گونه های بومی منطقه 
در این پروژه اضافه نمود: این گونه ها علاوه بر تولید علوفه 
مورد نیاز در حفاظت خاک و کاهش ریزگردها نیز نقش 
بسزایی دارند. رییس اداره امور مراتع و بیابان استان اقدامات 
احیاء و اصلاح مراتع را گامی مؤثر در جهت بهبود وضع 
اقتصادی و معیشت بهره برداران عرصه های منابع طبیعی 

دانسته و  اظهار داشت: با توجه به شکنندگی اکوسیستم، 
عرصه های شمال استان تحت تاثیر پدیده بیابان زایی و 
این  انجام  نتیجه آسیب پذیری مرزنشینان گشته و  در 
گونه پروژه های مشارکتی یک اصل مهم در ممانعت از 
مهاجرت مرزنشینان می گردد. وی در خاتمه اشاره کرد: 
استان گلستان بیش از۸۶۲ هزار هکتار مرتع وجود دارد که 
در قالب ۲۷۵ سامان دهی به صورت مرتع ییلاق و قشلاق 
جهت بهره برداری ۵۳۰۰ خانوار در قالب پروانه چرای دام 
طرح های مرتعداری واگذار شده و نقش مهمی در تولید 

ملی ایفا می نماید.

رونق مزرعه گردشگری تمشک 
در  که  گالیکش  اهل  کارآفرین  بانوی 
فعالیت  مشغول  تمشک  پرورش  حوزه 
گردشگری  مزرعه  رونق  اندیشه  است، 
روستایی را در سر دارد که عملی کردن 
و  مسوولان  حمایت  نیازمند  هدف  این 
پرداخت تسهیلات با کارمزد پایین است. 
به گزارش ایرنا، زهرا گرایلی اظهار داشت: 
تولید سبزیجات و توت فرنگی، پرورش 
ساخت  و  زنبورداری  اهلی،  حیوانات 
از  گردشگران  استراحت  برای  آلاچیق 
جمله فعالیت های جانبی مزرعه گردشگری 
روستایی با زمینه اصلی پرورش تمشک 
عنوان  به  مزرعه  گردشگری  در  است. 
شاخه ای از گردشگری پایدار گردشگران از 
نزدیک و به طور فعال در جریان مراحل 
تولید و برداشت محصولات کشاورزی، 
باغی و دامی دیگر شاخه های کشاورزی 
قرار گرفته و مشارکت می کنند. گرایلی در 
تشریح آغاز فعالیت خود در بحث تولید 
تمشک، گفت: زمانی که به عنوان دانشجو 
در رامسر مشغول تحصیل بودم با مشاهد 
یک مزرعه تمشک اصلاح شده در این 
شهر و سودآوری خوب آن، به فکر ایجاد 

مزرعه ای مشابه در گالیکش افتادم. گرایلی 
افزود: خانواده ام یک قطعه زمین زراعی به 
مساحت ۲ هزار مترمربع در اراضی شیبدار 
بازده  که  داشتند  زینل  یورت  روستای 
کشاورزی سنتی در آن بسیار اندک بود که 
پس از جلب رضایت آن ها و با همکاری 
برادرم ۷۰۰ میلیون ریال برای خرید هزار 
اصله نهال، ایجاد سیستم آبیاری قطره ای، 
هزینه  داربست  نصب  و  مخزن  خرید 
کرده و از سال ۹۶ نخستین مزرعه تولید 

تمشک اصلاح شده شرق استان گلستان 
را راه اندازی کردم. این بانوی کارآفرین با 
یادآوری آتش گرفتن بخشی از مزرعه در 
سال نخست راه اندازی آن، ادامه داد: با این 
حادثه، خانواده ام از من خواستند از ادامه کار 
منصرف شده و یا اینکه درختان دیگری مانند 
گردو، هلو و گلابی را جایگزین تمشک ها 
کنم اما وقوع این حادثه و خسارت ناشی 
از آن هیچ خللی در اراده ام ایجاد نکرد و با 
کار و تلاش مضاعف موفق شدم در سال 

۹۷ نخستین محصول نوبرانه این مزرعه 
را برداشت کنم. وی گفت: با گذشت سه 
سال از آغاز فعالت مزرعه تمشک، تابستان 
امسال با برداشت ۱.۵ کیلوگرم تمشک از 
هر بوته، درمجموع حدود ۴۰۰ میلیون ریال 
سود خالص به دست آوردم که امیدوارم 
باروری  افزایش  با  آینده  سال های  در 
بوته ها،علاوه بر برداشت بیشتر تمشک، 
بخش های دیگر این مزرعه گردشگری را 
ایجاد و فعال کنم. گرایلی زمان برداشت 
محصول تمشک را از اواخر تیر به مدت 
به  نفر  پنج  افزود:  و  کرد  اعلام  روز   ۴۰
صورت مستقیم و ۳۰ نفر به صورت فصلی 
در این مزرعه اشتغال دارند. زهرا گرایلی 
بانوی کارآفرین تولید کننده تمشک گلستان 
به تازگی با آرای مردمی به عنوان یکی از 
۲۰ بانوی کارآفرین برتر کشور برگزیده 
و از سوی معصومه ابتکار معاون رییس 
جمهور در امور زنان و خانواده مورد تقدیر 
قرار گرفت. پیش از این نیز لیلا خسروی 
کارآفرین حوزه صنایع دستی اهل گالیکش 
به عنوان یکی از ۲۰ بانوی کارآفرین برتر 

کشور برگزیده شده بود.

بسیج یک فرهنگ
 و باور است

مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان با بیان 
این که بسیج یک فرهنگ و باور است، 
گفت: در هر موقعیتی ساختار بسیج 
است.حجت  تعدیل  و  تنظیم  قابل 
الاسلام نورالله ولی نژاد در گفتگو با 
خبرنگار مهر اظهارکرد: بسیج سرمایه 
معنوی سیاسی و اجتماعی کشور است 
و امام راحل که پایه گذار اقدامات نو 
فراوانی در جامعه بود، بسیج را زنده 
درک  که  راحل  امام  افزود:  کرد.وی 
را  انقلاب  داشت،  آینده  از  درستی 

بزرگ، وسیع، پرثمر و پر اثر در سطح 
جهان می دانست و مشخص است که 
چنین انقلابی دشمنان فراوانی خواهد 
داشت و چنین دشمنانی نیاز به مقابله 
دارد.ولی نژاد گفت: امام )ره(، انقلاب 
محوری  امت  اساس  بر  را  اسلامی 
تنظیم و ترسیم کرده بود و با اینکه در 
اما  داشت  وجود  ارتش  و  سپاه  کشور 
برای دفاع از انقلاب بسیج را ایجاد کرد.

مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان بیان 
کرد: ایشان می فرمودند همه اقشار، مردم و 

طبقات به عنوان مدافع انقلاب هستند و بر 
اساس این نگرش بسیاری از افراد بسیجی 
از  که  کسانی  کرد:  اضافه  هستند.وی 
انقلاب دفاع کرده چه در خارج و چه در 
داخل، بسیجی هستند و بسیج یک باور 
و یک فرهنگ و اعتقاد بوده در هرجایی 
ساختار آن قابل تنظیم و تعدیل است.ولی 
نژاد ادامه داد: بسیجی در سیل، زلزله، 
ساختاری  غیره  و  کرونا  شهر،  روستا، 
متناسب با آن موقعیت برای خود رقم 

می زند و یک میدان عمل وسیع دارد.

اصالت و سنت

■  مهِدی شاکری

این روزها غرب گرای  احوال  به  نظر 
به اسم اصالت، که  ایران چیزی داریم 
بسیار بسیار ارزشمند است و فارغ از بد 
یا خوش آمدن من و شما ریشه اش در 
سنت. حذف آهسته ایرادات سنت و البته 
حفظ تا پای جان خوبی هایش... و دور 
ریختن خرافات و قبول امتیازات روح افزا 
و بشر خدمت کنِ مدرنیته کار هر عقل 
سلیمی ست، درست.  اما تشخیص بدی 
های این و حذفش، خوبی های آن و 
قبولش هم کار هر زودباور و زود عنان از 
کف بده ای هم جسارتا نیست، آدم پخته 
اش را میطلبد.محله های تاریخی، سند 
حقانیت تاریخ هر شهر و خطه است، 

نبض شهر اند، اصالت شهر اند، چطور 
شهر،  در  هایمان  کردن  وصلت  برای 
دنبال با اصالت ها میگردیم، حالا شهر که 
زادگاه است باید اصالت ش را حفظ کند 
تا بتواند آدم با اصالت تربیت کند یا نه؟ 
شما از فرزند امسال ده ساله ات،  در سی 
یا چهل سال آینده چطور انتظار داری که 
اصالت و آبروی خانواده ات را در نبودنت 
یدک بکشد اما شهر را در چهل سال آینده 
انتظار داری که مثل فرنگ رنگ ببازد و 
جوری درِ حجره سنت را ببندد که اگر 
کسی از دویست سال پیش، فرض محال 
ناگهان پا به امروز گذاشت خاک بریزد بر 
سرمان که فقط دو قرن ناقابل نتوانستید 

میراث پدرانتان را حفظ کنید؟؟!! آخر اگر 
همه اش بد بود که این همه قرن از پیچ 
و تاب تاریخ به دندان نمیگرفتیمش و 
به شماها نمیرساندیم!! حیف آن زمین، 
حیف آن همه زحمت، حیف آن گندم، 
حیف نان... همه چیز را که آخر نباید 
حواله کرد به جمله "زمانه عوض شده 
جانِ من سخت نگیرِ " پیرانِ چانه به عصا 
زنِ پارک نشین. بعضی مسایل خون به 
جوش آمدن میخواهد و بقول جنوبی ها 

سِورِ ایستادن. 
  چو بر روی زمین باشی توانایی غنیمت 
دان/ که دوران، ناتوانی ها بسی زیر زمین 

دارد. حافظ  
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صدور کیفرخواست 
لودرسوار جنجالی گرگان

صدور  از  گلستان  استان  مرکز  دادستان 
کیفرخواست برای پرونده لودر سوار جنجالی 
به  داد.  شهرخبر  این  دادسرای  در  گرگان 
گزارش مهر، سیدرضا سیدحسینی اظهارکرد: 
شهریور امسال جوان ۱۹ ساله سوار بر لودر، 
وارد  خودرو،  چند  به  زدن  صدمه  از  پس 
محوطه دانشگاه علوم پزشکی گلستان شد و 
به خودروهای پارک شده در محوطه و بخش 
هایی از ساختمان اداری این دانشگاه، خسارت 
زد. سیدحسینی افزود: آن حادثه خوشبختانه 
تلفات جانی نداشت اما چندین خودرو آسیب 
دید و پنج نفر هم مصدوم شدند. وی با بیان این 
متهم در جلسات بازپرسی اختلاف با پدرش 
و انتقام از او را علت این اقدام اعلام کرد و 
گفت: پرونده این جوان پردردسر، در دادسرای 
مرکز استان رسیدگی و پس از تکمیل تحقیقات 
کیفرخواست آن صادرشد. دادستان گرگان ادامه 
داد: با صدور کیفرخواست، پرونده برای صدور 

رای به دادگاه کیفری دو گرگان فرستاده شد.

.

کلاهبرداری با ترفند
فروش سکه وعتیقه جات 

کلاهبرداری  از  آزادشهر  انتظامی  فرمانده 
با ترفند فروش سکه و عتیقه جات در این 
سید  مهر،  گزارش  به  خبرداد.  شهرستان 
شکایت  پی  در  اظهارکرد:  حسینی  داوود 
از  کلاهبرداری  بر  مبنی  از شهروندان  یکی 
وی در پوشش فروش سکه و عتیقه جات، 
بلافاصله موضوع به صورت ویژه در دستور 
قرار  شهرستان  آگاهی  پلیس  ماموران  کار 
گرفت. فرمانده انتظامی آزادشهر بیان کرد: طی 
بررسی های پلیس مشخص شد، متهمان، پس 
از جلب اعتماد مالباخته به وی وعده فروش 
سکه و عتیقه جات با قیمتی مناسب داده اما 
پس از دریافت پول، از محل متواری شدند. 
وی افزود: با انجام اقدامات فنی و تخصصی 
و تلاش های بی وقفه توسط کارشناسان این 
پلیس سرانجام عاملان این کلاهبرداری که یک 
زوج بودند شناسایی و طی هماهنگی با مقام 
قضائی در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر و 
در بازرسی از مخفیگاهشان مقادیری پول تقلبی 
هم کشف شد. حسینی تصریح کرد: متهمان در 
تحقیقات اولیه و پس از مواجهه با مستندات 
موجود، به کلاهبرداری چهار میلیارد ریالی 
تحت پوشش فروش سکه اقرار کردند. فرمانده 
انتظامی آزادشهر با بیان اینکه متهمان سوابق 
متعدد کلاهبرداری و جعل عناوین نظامی هم 
در پرونده دارند، خاطرنشان کرد: هر دو متهم 
پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی 

تحویل مرجع قضائی شدند

انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا و 10 آموزه سیاسی

■  حسین  دوست محمدی

4 – آموزه دیگر در انتخابات آمریکا بی 
طرفی و استقلال قوه قضائیه است. در 
کشورهای اقتدارگرا معمولاً زمامداران از 
قانون و قضا به عنوان شمشیر داموکلس 
استفاده می کنند تا نتایج دلخواه آنها از 
خارج  انتخابات  نمایشی  صندوقهای 
شودیا در صورت ناکامی در انتخابات 
نتیجه انتخابات را به انحراف می کشانند 
و آن را به نفع خود مصادره می کنند. اما 
در آمریکا اینگونه نیست و قوه قضائیه 
ارتباط حقوقی  از قوه مجریه علیرغم 
استقلال ماهوی دارد به نحوی که حتی 

یک قاضی گمنام در یک شهر دور افتاده 
عواقب  از  ترس  بدون  تواند  می  هم 
تصمیم خود تقاضای غیرقانونی شخص 
اول مملکتبرای اعمال نفوذ در فرآیند 
انتخابات از طریق توقف شمارش آراء 

را به سادگی رد نماید.
عدم  آمریکا  انتخابات  دیگر  5–آموزه 
دخالت قوه مقننه در این فرآیند است. 
یعنی مجالس سنا و نمایندگان و کنگره 
که از ترکیب این دو مجلس اخیرالذکر 
عنوانی  هیچ  تحت  شود  می  تشکیل 
مثلاً تأیید صلاحیت نامزدها یا نظارت 
بر حسن اجرا، و... در فرآیند انتخابات 
مداخله نمی کنند و از آن مهمتر آنکه برای 
مصادره نتایج انتخابات همسو با منافع 
سیستماتیک  و  مداوم  خودبه صورت 
زیرساختهای قانونی برگزاری انتخابات را 
به رعشه نمی اندازند. لذا این مجالس تا 
روشن شدن نتایج نهایی، موضع رسمی 
نخواهند گرفت و موضعگیری شخصی 
نمایندگان این مجالس نیز هیچگاه موضع 

رسمی قوه مقننه به حساب نمی آید. 
6–آموزه دیگر انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا این است که پس از اعلام نتایج غیر 
رسمیِ اولیه در رسانه ها، طرفداران دو 
رقیب به کامیابی یا به ناکامی در موافقت 
یا مخالفت با این نتایج تجمعاتی برگزار 
کردند حتی شعارهایی نیز له و علیه دو 
اول کشور  فرد  آنها  از  یکی  که  نامزد 
هیچکس  تلقی  شداما  داده  سر  است 
از این تجمعات زیر سؤال رفتن اصل 
دموکراسی یا قدرت نمایی خیابانی نبود 
لذا کماکان این تجمعات احتمالاً تا اعلام 
رسمی نتایج انتخابات به صورت کجدار 
توماس  یافت.  خواهند  ادامه  مریز  و 
جفرسون می گوید: »من عقیده دارم یک 
شورش کوچک گاه و بیگاه چیز خوبی 
است......و همچون دارو برای سلامتی 

حکومت لازم است«.
این  آمریکا  انتخابات  دیگر  آموزه   –7
است که مردم در آمریکا بین دموکراسی 
قائلند.  تفاوت  از آن  برآمده  و زمامدار 
مردم  زندگی  روش  دموکراسی 
آمریکاست و قائم به فرد نیست که با 
آمدن یکی و رفتن دیگری دچار خدشه 

شود.از نظر مردم آمریکا کلینتون، اوباما، 
ترامپ یا بایدن نماد دموکراسی نیستند، 
دموکراسی با رفتار آنها تبیین و تفسیر 
نقد عملکرد  آمریکا  لذا در  نمی شود 
زمامدار نه تنها به معنی تهدید و توهین 
به دموکراسی نیست که از قضا مقوم و 
مؤیدّ دموکراسی است. نهاد دموکراسی 
سرمایه همه مردم آمریکاست و یک فرد 
هرچندبه فرض فردی ارزشمند باشد حق 
ندارد دموکراسی را فدای ادامه زمامداری 
سر  بر  جا  هر  مردم  لذا  نماید.  خود 
دوراهی زمامدار یا دموکراسی قرارگیرند 
بی تردید دموکراسی را برخواهند گزید 
زیرا قاعده در آنجا این است کهزمامدار 
فدای نظام سیاسی شود نه نظام سیاسی 

فدای زمامدار.
 Electoral انتخاباتی  سیستم   –  8
از  گزینندگان  مجمع  Collegeیا 
انتخابات  فرد  به  منحصر  ویژگیهای 
آمریکاست. در این رویکرد گاه سرنوشت 
بر  مآلاً  که  ایالت  یک  الکترال  آراء 
سرنوشت کل انتخابات این کشور نیز اثر 
خواهد گذاشت با تفاوت چند برگ رأی 
مشخص می شود و این حالت به فرد فردِ 
مردم آمریکا این پیام راهبردی را خواهد 
فرستاد که بطور واقعی و نه نمایشی رأی 
هر آمریکایی در تعیین نتیجه انتخابات و 
در عرصه ای فراختر بر روش مدیریت 
کشور مؤثر خواهد بود. این حس که 
نام آن شاید »اعتماد به نفس شهروندی« 
باشد سرمایه پایان ناپذیر دموکراسی در 

آمریکاست. 
9– آموزه دیگر انتخابات آمریکا عدم 
در  مسلح  نیروهای  دخالت  و  ورود 
انتخابات است. تردیدی نیست که ارتش 
آمریکا قدرتمندترین نیروی مسلح جهان 
است و امُرای این ارتش نفوذ بسیار بالایی 
در سیستم مدیریتی کشور دارند. در تأیید 
این دیدگاه می توان به اندیشه های میلز 
استناد جُست. سی رایت میلز اندیشمند 
نخبه گرای آمریکایی مدعی است ایالات 
متحده آمریکا توسط سه لایه از نخبگان 
سیاسی، اقتصادی و نظامی اداره می شود 
که نظامیان در آن جایگاه برجسته ای 
دارند. با این همه نیروهای مسلح آمریکا 

به جای آنکه خود را سرباز ترامپ یا 
بایدن و حافظ منافع زمامدار بدانند خود 
را سرباز دموکراسی، حافظ منافع و مدافع 
مرزها و مردم آمریکا می بینند و با این 
منطق خود را تابع تصمیم اراده ملی می 
در  تصمیمات  دارند  باور  زیرا  نمایند 
سازوکار دموکراسی با کمترین خطای 
ممکن صورت می پذیرد و ارتش نیزخود 

بخشی از این دموکراسی است.
10–دیگر آموزه انتخابات آمریکا استقلال 
و حرفه ای بودن آن است. به این مفهوم 
که این انتخابات در محیطی کاملاً سیاسی 
و مستقل از عوامل دیگری مانند فرهنگ، 
رویکردی  با  و....  اقتصاد  ایدئولوژی، 
حرفه ای برگزار می شود. حرفه ای بودن 
انتخابات در آمریکا نیز مرهون نظام حزبی 
دیرپا، پویا و فعال آن است. در چنین 
فضایی رؤسای جمهور منتخب عموماً 
افرادی هستند که در کوره سیاست آبدیده 
شده اند و اگر در غفلتی سیاسی که جزو 
ذات دموکراسی است فردی نامتجانس 
نیز به این منصب دست یافت اولاً در 
نخستین دور انتخابات که ۴ سال بعد 
برگزار می شود با رأی همان مردمی که 
او را برگزیده اند کنار گذاشته می شودو 
در فرض ابقاء نیز بیش از ۸ سال فرصت 
زمامداری نخواهد داشت. مخلص کلام 
آنکه پایه گذاران دموکراسی آمریکایی 
که اصطلاحاً آنها را پدران بنیانگذار یا

با  خوانند  Founding Fathersمی 
طراحی هوشمندانه سازوکار انتخاباتی 
موجود فضا را برای جوانه زدن، ریشه 
دوانیدن، رشد و بالندگی و تناور شدن 
درخت استبداد چنان تنگ و نامطلوب 
کرده اند کهاز سال ۱۷۸۹ سال تأسیس 
کشور ایالات متحده آمریکا تا کنون ۴۵ 
رئیس جمهور بر مسند رهبری این کشور 
تکیه زده اند بی آنکه نام یک تن از ایشان 
در لیست دیکتاتورهای تاریخ معاصر ثبت 
و ضبط شده باشد و این هنر دموکراسی 
است با این همه فضا برای نقد دموکراسی 

کماکان باز است.

■ مدرس دانشگاه و 
پژوهشگر علوم سیاسی 

))

بخش پایانی

پرهیز از رفتن به محافل خانوادگی در شرایط کرونایی
گنبدکاووس،  بهداشت  مرکز  رییس   
دلایل  از  را  خانوادگی  محافل  برگزاری 
این  در  کووید۱۹  بیماری  شیوع  اصلی 
شهرستان دانست و از مردم مناطق شهری 
و روستایی خواست تا زمان بهبود شرایط 
از رفتن یا برگزاری دورهمی خانوادگی 
حتی با تعداد محدود بشدت پرهیز کنند. به 
گزارش ایرنا، عبدالرحیم پالیده، هدف دولت 
از تشدید محدودیت های تردد ۲ هفته ای و 
تعطیلی برخی فعالیت ها را ملزم کردن مردم 
به ماندن در خانه و جلوگیری از تجمعات 
غیرضروری اعلام کرد و اظهارداشت: برای 
قطع زنجیره انتقال ویروس کووید ۱۹ مردم 
نباید تجمع در اماکن عمومی را به محافل 
به  کم توجهی  وی،  بکشانند.  خانوادگی 
فاصله  فیزیکی ۱.۵ متری در دورهمی های 
کرونا  شیوع  تشدید  عامل  را  خانوادگی 

دانست و گفت: استفاده از ماسک به همراه 
رعایت فاصله اجتماعی توسط شهروندان 
می تواند منجر به اثرگذاری محدودیت های 
اخیر شود. پالیده افزود: برگزاری جشن 
از  مهمان  زیاد  تعداد  باحضور  عروسی  

در  کرونا  شیوع  تشدید  عوامل  دیگر 
گنبدکاووس بود که با ورود دادگستری و 
برخورد با برگزار کنندگان متخلف، تعداد 
این مراسم ها کاهش یافت. رییس مرکز 
بهداشت گنبدکاووس ادامه داد: تا زمانی 

که واکسن کووید ۱۹ تولید نشده و تعداد 
بیماران بستری در بیمارستان ها به صفر 
نرسد، باید شیوه نامه های بهداشتی رعایت 
شود. وی متوسط استفاده از ماسک توسط 
مردم گنبدکاووس در شرایط فعلی را بین 
۷۰ تا ۸۰ درصد اعلام کرد و اظهار داشت: 
بالاترین میزان استفاده مردم این شهرستان 
به  ادارات  در  حضور  هنگام  ماسک،  از 
میزان ۹۵ درصد است. پالیده گفت: درحال 
حاضر ۱۳۰ بیمار مبتلا یا مشکوک به کرونا 
در مراکز درمانی گنبد بستری هستند که 
حدود ۸۰ نفر آنان از مردم این شهرستان و 
بقیه از دیگر شهرهای همجوار هستند. وی 
گفت: با توجه به وضعیت نارنجی شیوع 
کرونا در گنبدکاووس، مشاغل گروه دوم 
فعلا طبق روال سابق تا ساعت ۱۸ امکان 

فعالیت دارند. 
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نقش دعا در عبور از
 شرایط سخت این روزها

نماینده ولی فقیه در استان گلستان با اشاره به 
سختی ها و گرفتاری هایی که به خاطر شیوع 
ویروس کرونا دامن گیر بشریت شده، گفت: 
در این شرایط زدن ماسک و رعایت فاصله 
اجتماعی باید جدی گرفته شود و همزمان 
مسئله دعا هم بسیار مهم است. به گزارش 
ایسنا، آیت الله سیدکاظم نورمفیدی اظهار کرد: 
این روزها موج سوم کرونا در کشور آغاز 
شده و متأسفانه در این موج بیماران بیشتری 
در کشور به این ویروس مبتلا شده اند و تعداد 
جان باختگان هم به بالاترین حد رسیده است. 
در این شرایط همه وظیفه دارند برای مقابله 
با این ویروس همکاری ویژه ای داشته باشند. 
وی با بیان اینکه در این مدت کادر پزشکی و 
درمانی و پرستاران با انجام وظیفه خود سنگ 
تمام گذاشته و شهید داده اند، افزود: تبعیت از 
تصمیمات ستاد مبارزه با کرونا و تلاش برای 
قطع زنجیره انتقال این بیماری وظیفه شرعی و 
انسانی همه آحاد جامعه است و عموم مردم 
نباید از هیچ تلاشی برای مبارزه با این ویروس 
فروگذار کنند. نماینده ولی فقیه در گلستان با 
اشاره به اینکه خداوند متعال در چنین شرایطی 
به بندگانش دستور داده که متوجه ذات اقدس 
الهی باشند، تصریح کرد: خداوند در قرآن 
فرموده »أمََّنْ یجُیبُ المُْضْطَرَّ إذِا دَعاهُ وَ یکَْشِفُ 
وءَ«؛ امروز بشریت در مقابل این ویروس  السُّ
مضطر است و معلوم نیست به این زودی ها 
بتواند به یک راه مطمئنی در مقابله با آن برسد، 
بنابراین همه در حال اضطرار هستیم و انسان 
مضطر را کسی جز خداوند متعال پاسخگو 
نیست. طبق آیه شریفه قرآن کریم خداوند ما 
را دعوت کرده در حال اضطرار و ناچاری، 
دست دعا به درگاه الهی بلند کنیم و از او کمک 
بخواهیم. وی خاطرنشان کرد: این ویروس از 
که  است  گرفتاری هایی  و  سختی ها  جمله 
دامن گیر بشریت شده، لذا از خداوند بخواهیم 
عنایتی کند تا بشریت بتواند این گرفتاری را از 

سر راه ما بردارد.

.

دستگیری 17 نفر در بزم
 شبانه روستایی در کردکوی

از  کردکوی  شهرستان  انتظامی  فرمانده 
دستگیری ۱۷ نفر در بزم شبانه در یکی از 
روستاهای این شهرستان خبر داد. به گزارش 
مهر، امیر باقری اظهار کرد: طی رصد اطلاعاتی 
و انتظامی عوامل پلیس اطلاعات شهرستان 
کردکوی مبنی بر تجمع تعدادی افراد در بزمی 
شبانه در یکی از روستاهای این شهرستان، 
مراتب در دستور کار مأموران انتظامی قرار 
گرفت. وی افزود: مأموران انتظامی شهرستان 
کردکوی با هماهنگی مقام قضائی به محل 
برگزاری مراسم ورود پیدا کرده و طی این 
عملیات ۱۷ نفر را به همراه ادوات لهو و لعب 
بازداشت کردند. باقری بیان کرد: با توجه به 
هشدار و ممنوعیت برگزاری آئین های عروسی 
متأسفانه  کرونا،  با  مقابله  ستاد  عزاداری  و 
همچنان شاهد برگزاری چنین آئین هایی در 

برخی نقاط شهرستان کردکوی هستیم. 

پاسخی به مستند 
خبر حضور امام عسکری 
)ع( در گرگان

■  محمد انصار

مقاله ای با نام مستند خبر حضور امام 
عسکری )ع( در گرگان به قلم حجت 
الاسلام حسینیان مقدم در سایت تاریخ 
اسلام مجتمع گروه امام خمینی چاپ 
شد. این مقاله مشابه مقاله ای است که 
 ۱۷۵۸ شماره  در  بایزیدی  علی  آقای 
نشریه گلشن مهر با نام )نگاهی اسنادی 
به ماجرای ورود امام حسن عسکری به 

سرزمین گرگان( نوشته بود که به این 
پاسخ داده شد. نویسندگان این مقالات به 
این نتیجه رسیده اند که حدیث ورود امام 
یازدهم به گرگان، معتبر نیست. از دلایل 
آن ها، این است که این روایت از نظر 
آیت الله خویی و محمد تقی شوشتری، 
ضعیف است. در این مقاله به اجمال به 
برخی از اشکالات آقای حسینیان مقدم، 

پاسخ خواهیم داد:
بن  )جعفر  حدیث  راوی  درباره   -1
شریف جرجانی( دو نظر است: برخی 
رجال نویسان قدیمی مانند مامَقانی و 
وحید بهبهانی او را امین می دانند. اما در 
بیشتر کتب رجالی، نام جعفر نیامده است. 
یعنی درباره توثیق یا تضعیف یا مدح و 
ذم او، مطلبی نداریم. لذا به صرف نیامدن 
شرح حال او در منابع رجالی، نمی توان 
این حدیث را بی اعتبار دانست و یا اینکه 
راوی را ضعیف و بی عدالت بدانیم. زیرا 
بنا بر اصل برائت، افراد بی گناه هستند 
و سخن آن ها، درست و صحیح است، 

مگر اینکه، خلاف آن ثابت شود.
که سلسله  است  این  دوم  اشکال   -2
راویان، به معصوم متصل نیست یعنی 
تعداد راویان جهت اتصال به معصوم 
کم است. در پاسخ باید گفت: این گونه 
نیست که هر روایت مقطوع، معتبر نباشد. 
با دلایل دیگر،  این ضعف را می توان 
برطرف کرد و موجب تقویت روایت 
شد چنان که در علم فقه، شایع و رایج 
می توان  دیگر،  دلایل  با  یعنی  است. 
ضعف سند را جبران کرد. به بیانی دیگر، 
گاهی خبر ضعیف، مقبول می شود و 

محدثان آن را می پذیرند و به محتوای 
آن، عمل می کنند و به آن مقبوله گفته 
می شود؛ مانند مقبوله عمر بن حنظله 
به کتاب کافی، ج ۱، ص  )نگاه کنید 
۶۷( برای این شخصیت، همانند جعفر 
بن شریف مدح یا مذمتی نرسیده است. 
در این جا، دلایلی که ضعف سندی 
روایت مورد بحث را جبران می کند، 

خواهیم آورد:
صحت  به  مؤلف،  وثوق  از  الف- 
روایات، می توان پی برد. دو محدث در 
قرن ششم به نام های قطب الدین راوندی 
و ابی حمزه طوسی، آن را نقل کرده اند. 
آن ها از علمای بزرگ اسلام هستند. برای 
نگارش کتاب هایشان، از منابع متعددی 
بهره می گرفتند. قطعاً با دلیل و مدرک 

معتبری به نقل این روایت پرداخته اند.
به  این داستان را محدثین دیگر،  ب- 
یا  معجزات  ذیل  در  آن ها  از  تبعیت 
کرامات امام عسکری )ع( آورده اند. اثر 
پذیری علمای بعدی، اعتبار و صحت 
از  برخی  اسامی  می دهد.  نشان  را  آن 
محدثینی که این روایت را ذکر کرده اند، 
مقدس  اربلی،  می باشد:  ذیل  شرح  به 
اردبیلی، شیخ حر عاملی، علامه مجلسی، 
سید هاشم بحرانی، ملارضای استرآبادی، 
شیخ عباس قمی، نور الله شوشتری و 
... پس نظر مخالفین، جزء نظر مشهور 
نیست. پذیرش رأی اکثریت در همه 
در  جزء  است،  عقلانی  و  جا خوب 

مسائل فقهی.
ادله  در  تسامح  قاعده  پایه  بر  ج- 
گروهی  فقهی(،  مهم  قواعد  )از  سنن 

از علما استناد به اخبار ضعیف را در 
نقل قصص، مواعظ، فضائل اعمال و 
مصائب اهل بیت، به شرط آن که آثار 
کذب و ساختگی در آن ها نباشد، جایز 
می شمارند یعنی در این موارد، بررسی 
حجت و اعتبار حدیث، آن چنان که در 
احکام شرعی )حرام، واجب( معمول 

است، لازم نیست.
عسکری،  امام  قدمگاه  اطراف  در  د- 
اماکن مقدسی مانند امامزاده مرادبخش و 
مصلی قرار دارند. در حوالی آن، قبرستان 
بزرگی بود. بدون شک، دفن امامزادگان، 
اموات و ساخت مصلی در عصر صفویه، 
می باشد.  مکان  این  تقدس  جهت  به 
لذا اعتقاد به وجود قدمگاه، چیز تازه و 

جدیدی برای مردم گرگان نخواهد بود.
۳- درباره منتقدین باید بگوییم که هر 
دو از علمای معاصر هستند. آیت الله 
بیشتر  در  که  است  کسانی  از  خویی 
مسائل اسلامی، نظرات خاصی دارد که 
گاهی کم نظیر است مثلاً او در رشته 
اصول فقه حداقل ۱۲ نظر برخلاف نظر 
این  دارد. طبیعی است که در  مشهور 
جا هم همان گونه باشد. )نگاه کنید به 
مقاله نوآوری های فقهی و اصولی آیت 
الله خویی، نوشته محمد اسحاق فیاض، 
مجله فقه، چاپ ۱۳۷۷(. ضمناً به گفته 
آقای  لحن  زنجانی،  شبیری  الله  آیت 
شوشتری هم در کتاب قاموس الرجال، 
تند است. )نگاه کنید به قاموس الرجال، 
مجله کیهان فرهنگی، چ ۱۳۶۴، ص ۱۳(

پژوهشگر
 
 ■

))

اجرای ۱۵۱ پروژه عمرانی جدید در روستاها
شوراهای  و  روستایی  امور  مدیرکل 
پروژه   ۱۵۱ گفت:  گلستان  استانداری 
در  ها  دهیاری  توسط  جدید  عمرانی 
خواهد  اجرا  گلستان  استان  روستاهای 
نصیبی  علی  مهر،  گزارش  به  شد. 
از  ریال  میلیارد   ۵۰ از  بیش  اظهارکرد: 
محل اعتبارات موضوع کمک های ماده 
دهیاری  و  ها  شهرداری  سازمان   ۵۸
استان  روستای   ۱۵۱ به  کشور  های 
یافته است. نصیبی  گلستان اختصاص 
اجرای  در  شود  می  بینی  پیش  گفت: 
۱۵۱ پروژه عمرانی جدید در روستاها، 
علاوه بر ۵۰ میلیارد ریال کمک سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور، ۷۲ 
و  ها  دهیاری  آورده  از  ریال  میلیارد 
پروژه  و  شده  هزینه  مردمی  مشارکت 
های کوچک مقیاس و متوسط مذکور 

ریال  میلیارد   ۱۲۲ بر  بالغ  اعتباری  با 
حداکثر طی چهار ماه به بهره برداری 
این  کرد:  اضافه  وی  رسید.  خواهد 

بهسازی  شامل  عمرانی  های  پروژه 
معابر، تکمیل پارک، جمع آوری و دفع 
بود.  آب های سطحی و غیره خواهد 

شوراهای  و  روستایی  امور  مدیرکل 
سازمان  داد:  ادامه  گلستان  استانداری 
کشور  های  دهیاری  و  ها  شهرداری 
همچنین در سال جاری، اعتبارات اجرای 
پنج پروژه عمرانی مرتبط با زیرساخت 
های گردشگری در روستاهای گلستان 
توسط دهیاری ها و همچنین تعمیرات 
از سال  قبل  خودروهای حمل پسماند 
۹۳ دهیاری ها را با هزینه ای بالغ بر ۱۲ 
میلیارد ریال تقبل کرده که این اعتبارات 
زمینه های  آورده دهیاری در  به همراه 
فوق الذکر هزینه خواهد شد. وی افزود: 
با توجه به پیگیری های انجام شده از 
ها، ۶  دهیاری  و  ها  شهرداری  سازمان 
به  ها  دهیاری  سرانه  اعتبارات  مرحله 
های  دهیاری  همه  حساب  به  زودی 

استان واریز می شود.

کودک آزاری د گنبدکاووس 
امسال 17 درصد بیشتر شد

 سرپرست اداره بهزیستی گنبدکاووس 
درشرق استان گلستان گفت: از ابتدای 
در  آزاری  آمار کودک   تاکنون  امسال 
و  بدسرپرستی  همانند  مسائلی  کنار 
شیوع  از  متاثر  خانوادگی  مشکلات 
ویروس کووید ۱۹ دراین شهرستان 
بیشتر  درصد   ۱۷ که  بوده  مورد   ۴۱
است.  قبل  سال  مشابه  مدت  از 
نوروزی  مسلم  ایرنا،  گزارش  به 
اجرای  کرونا،  شیوع  داشت:  اظهار 
تاکید  و  بهداشتی  شیوه نامه های 
افزایش  باعث  خانگی  قرنطینه  بر 
آستانه  کاهش  و  اقتصادی  فشارهای 
تحمل افراد بویژه در دهک های پایین 

در  ناتوانی  آن  نتیجه  که  شد  جامعه 
کودک  آمار  افزایش  و  خشم  کنترل 
موارد  مهمترین  وی،  است.  آزاری 
را  گنبدکاووس  در  آزاری  کودک 
جسمی،  عاطفی،  روانی،  "آزارهای 
جنسی و تحصیلی" برشمرد و افزود: 
ناپدری  وجود  طلاق،  بدسرپرستی، 
حاد  اختلافات  اعتیاد،  نامادری،  و 
اقتصادی،  مشکلات  خانوادگی، 
پایین  مهارت  فرهنگی،  و  اجتماعی 
سخت  شرایط  با  مواجه  در  والدین 
از  مجازی  فضای  از  استفاده  و 
پدیده  این  عوامل اصلی شکل گیری 
نوروزی  بود.  اجتماعی  ناهنجار 

دریافت  اطلاعات  طبق  کرد:  اضافه 
اطلاعات   ،۱۲۳ خط  طریق  از  شده 
انتظامی  قضایی،  ارجاع های  مردمی، 
شرایط  به  باتوجه  و  بیمارستانی  و 
تخصصی  مداخلات  درگیر،  کودکان 
روانشناختی،  مددکاری،  از  اعم 
توسط  قضایی  و  درمانی  حمایتی، 
برای  اجتماعی  اورژانس  تیم های 
بازیابی سلامت روانی و جسمانی این 
گفت:  وی  شود.  می  انجام  کودکان 
مددکاری  و  تخصصی  حمایت های 
هیچگونه  نبود  از  اطمینان  هنگام  تا 
امکانی برای آسیب پذیری مجدد به 

کودک استمرار خواهد داشت.
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آگهی اختصاصی موضوع ماده 3- قانون و ماده 13 
آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمان های فاقد سند رسمی 
برابر رای ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۰۰۸۰۰۲۱۹۶ مورخ ۱۳۹۹/۰۶/۲۶ هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا، تصرفات مالکانه و 
بلامعارض کلاسه ۱۳۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۲۷۷ متقاضی خانم ناهید گری فرزند ولی قربان به شماره شناسنامه 
۱ کد ملی ۴۹۷۹۸۲۹۱۹۸ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۲۵۷/۴۹ 
مترمربع پلاک ۱۳۴۱ فرعی از ۴- اصلی واقع در اراضی مرتع شوره زار بخش ۷ حوزه ثبتی آق قلا از سهمی 
عبدالکریم قره باش محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا به منظور اطلاع در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد 
و املاک شهرستان آق قلا تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت بنام متقاضی صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۱۷  تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۲

مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م.الف ۵۵۴۵
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آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمان های فاقد سند رسمی 
برابر رای ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۰۰۸۰۰۲۵۵۹ مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۲۷ هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا، تصرفات مالکانه و 
بلامعارض کلاسه ۱۳۹۹۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۱۷۳ متقاضی ناصر قرنجیک فرزند قربان بردی به شماره شناسنامه 
۴۲۲ کد ملی ۶۲۸۹۲۶۶۶۰۸ صادره از گمیشان در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 
۳۴۶/۵۲ مترمربع پلاک شماره ۳۷۰ فرعی از یک اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش ۷ حوزه ثبتی آق قلا از 
سهمی کریم وردی کسلخه محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا به منظور اطلاع 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد 
و املاک شهرستان آق قلا تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت بنام متقاضی صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۱۷  تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۲

مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م.الف ۵۵۴۹

آگهی اختصاصی موضوع ماده 3- قانون و ماده 13
 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمان های فاقد سند رسمی 
برابر رای ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۰۰۸۰۰۲۳۱۲ مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۰۶ هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا، تصرفات مالکانه و 
بلامعارض کلاسه ۱۳۹۹۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۱۳۶ متقاضی آقای عبدالرسول خلیقی سیدی فرزند محمدرحیم به 
شماره شناسنامه ۷۰۹۳ کد ملی ۴۹۷۹۹۲۶۱۰۱ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
)با کاربری آموزشی( به مساحت ۱۹۶/۶۰ مترمربع پلاک ۱۳۴۱ فرعی از ۴- اصلی واقع در اراضی مرتع شوره 
زار بخش ۷ حوزه ثبتی آق قلا از سهمی عبدالکریم قره باش محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی و 
ملک مورد تقاضا به منظور اطلاع در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت بنام متقاضی صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۱۷

تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۲
مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م.الف ۵۵۵۵

آگهی فقدان سند مالکیت
سند مالکیت ششدانگ یک قطعه زمین به مساحت ۳۹۶.۴۵ مترمربع به پلاک ۵۲۲ فرعی از ۴۸- اصلی واقع 
در بخش ۹ حوزه ثبتی مینودشت که ذیل ثبت ۲۲۹۶۵ صفحه ۷۵۴ جلد ۱۰۵ به نام خانم پری حسن زاده 
ثبت شده است و نامبرده برابر گواهی انحصار وراثت ۶۴۱-۹۰.۱۰۱۶ دادگستری شهرستان مینودشت فوت 
نموده سپس آقای اکبر داودی نیا با وکالت نامه شماره ۳۹۲۴۸ مورخه ۱۳۹۹.۰۷.۲۱ تنظیمی دفتر اسناد رسمی 
۱۱۶ مینودشت از آقایان علی حسن زاده بردر و امین حسن زاده بردر وراث مالک با ارائه دو برگ استشهادیه 
گواهی شده توسط دفترخانه اسناد رسمی شماره ۷۱ مینودشت ادعا نموده که سند مالکیت در حین جابجایی 
مفقود شده و تقاضای صدور المثنی سند مالکیت را از این اداره نموده اند. علیهذا باستناد ماده ۱۲۰- آئین نامه 
اصلاحی قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی می گردد تا هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله دیگری 
انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد ظرف مدت ۱۰ روز پس از انتشار آگهی اعتراض 
کتبی خود را ضمن ارائه مدارک و مستندات به این اداره تسلیم نمایید در غیراینصورت پس از انقضای مدت 

مذکور، برابر مقررات نسبت به صدور سند مالکیت اقدام خواهد شد.
عادل عرفانیان- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مینودشت م.الف ۹۱۱۸

آگهي هاي ثبتي

خبر

طرح راهداری زمستانه
 در گلستان آغاز شد

و  راهداری  کل  اداره  راهداری  معاون 
حمل و نقل جاده ای گلستان گفت: طرح 
به  گروه   ۳۲ حضور  با  زمستانه  راهداری 
نیمه  همراه ۱۴۶ دستگاه خودروی سبک، 
به  شد.  آغاز  راهداری  سنگین  و  سنگین 
گزارش ایرنا، غلامرضا بیکی اظهار داشت: 
به مدت چهار  امروز  از  راهداران گلستان 
در  استان  های  جاده  در  استقرار  با  ماه 
قالب طرح زمستانه به خودروهای عبوری 
خدمات راهداری ارایه می دهند. وی بیان 
کرد: گلستان ۲۳ راهدارخانه دارد که در حال 
حاضر هشت هزار تن شن و ۲ هزار تن 
نمک برای استفاده در محورهای ارتباطی به 
ویژه جاده های برف گیر در آن ذخیره شده 
است. معاون راهداری اداره کل راهداری و 
حمل و نقل جاده ای گلستان افزود: امسال ۲ 
دستگاه بولدوزر و ۲ دستگاه لودر به ناوگان 
وی  گفته  به  شد.  افزوده  استان  راهداری 
راهداری گلستان ۲۹ دستگاه ماشین آلات 
راهسازی دارد که میانگین عمر این ماشین 
ها حدود ۲۷ سال است و اغلب آن ها به 

بازسازی و نوسازی نیاز دارند.

هیچ یک از ائمه جمعه
 به دادگاه احضار نشده اند

 رییس مرکز بزرگ اسلامی و دفتر رسیدگی 
تایید  با  کشور  شمال  سنت  اهل  امور  به 
برخی  در  گذشته  جمعه  نماز  برگزاری 
شهرهای گلستان علیرغم محدودیت ناشی 
از خطر ویروس کرونا گفت: هیچ یک از 
روحانیون و ائمه جمعه استان به دادگاه معرفی 
یا احضار نشده اند. به گزارش ایرنا، نورعلی 
دیلم اظهار داشت: نماز جمعه گذشته در دو 
نقطه از گلستان به سبب بی اطلاعی مردم 
و ائمه جمعه آن مناطق از آخرین مصوبه 
ستاد کرونا بوده وگرنه در مجموع همراهی 
خوبی را در همه نقاط استان برای رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی شاهد هستیم. در 
پی برگزاری نماز جمعه گذشته اهل سنت 
بر  مبنی  شایعاتی  گلستان  از  نقطه  دو  در 
معرفی ائمه جمعه این مناطق به دادگاه ویژه 
روحانیت به سبب رعایت نکردن شیوه نامه 
بهداشتی بازتاب یافت. رییس مرکز بزرگ 
اسلامی شمال کشور گفت: از ابتدای شیوع 
کرونا تاکنون بجز هفته هایی که ستاد مربوطه 
مجوز برگزاری نماز جمعه را صادر کرد؛ در 
هیچیک از نقاط گلستان نماز جمعه برگزار 
نشد اما هفته گذشته در دو شهر که اطلاع 
بود؛ شاهد  نگرفته  بهنگام صورت  رسانی 
برگزاری بودیم. دیلم با بیان اینکه شرایط 
گلستان از نظر شیوع کرونا مناسب نیست 
و در هیچ یک از نقاط استان نماز جمعه 
و حتی جماعت برگزار نمی شود؛ افزود: 
ائمه جمعه و جماعات اهل سنت گلستان 
همراهی خوبی در رعایت شیوه نامه های 

بهداشتی دارند. 

میرداماد  ستاره درخشان استرآباد
استان گلستان و ایالت استرآباد از گذشته تاکنون 
زادگاه مشاهیر و نام آوران فراوانی در بخش های 
گوناگون علم و هنر بود که یکی از آن ها میر 
به  ملقب  استرآبادی  محمدباقر  برهان الدین 
میرداماد و معلم ثالث است. به گزارش ایرنا، 
میرداماد به عنوان یکی از ستاره های درخشان 
آسمان حکمت و فلسفه اسلامی پس از ارسطو 
ثالث شناخته شده و  نام معلم  با  فارابی،  و 
بنیان گذار حکمت یمانی است. او برای برقراری 
ارتباط منطقی و معقول میان نظام فلسفی پایه و 
نظام روشنگر قرآن و احادیث تلاش کرد و 
این نظام فلسفی اسلامیِ تدوین شده توسط 
خودش را حکمت یمانی و با تعبیراتی مانند 
حکمت  سویه،  حکمت  ایمانی،  حکمت 
یاد کرد. درباره سال تولد میرداماد  قدسیه 
اطلاعات کافی در دست نیست اما کتاب 
او  تولد  الرجال"  اسماء  فی  المقال  "نخبة 
استرآباد ذکر کرده است.  را سال ۹۶۹ در 
فیلسوف،  اشراق،  به  متخلص  میرداماد 
متکلم، فقیه و شاعر شیعی برجسته دوره 
صفویه و از ارکان مکتب فلسفی اصفهان 
میرفندرسکی  و  بهائی  شیخ  معاصر  و 
جدید  محیط  در  توانست  میرداماد  بود. 
ایران  در  دوران صفویه  علمی  و  فرهنگی 
که در آن شیعه اثنی عشری گسترش یافته 
و مذهب رسمی مملکت شده بود، فلسفه 
احیا کند.  اشاعه دهد و علوم عقلی را  را 
میربرهان الدین استرآبادی در منطقه استرآباد 
یا گرگان کنونی متولد شد اما در جوانی به 

مشهد رفت و دوران آموزش علوم را نزد اساتید 
و فضلای آن دیار آغاز کرد. میرداماد پس از 
مشهد در قزوین، هرات و سرانجام اصفهان به 
فراگیری علوم و البته پرورش شاگرد در رشته 
های مختلف پرداخت. در آن دوران اصفهان 
دارای مدارس علمی و مدرسین خوبی بود 
و  علوم  تحصیل  به  و طلاب سخت کوش 
معارف مشغول بودند. حوزه درس میرداماد 
در اصفهان را باید از حوزه های درسی پر ثمر 
و شاگرد پرور آن روزگار دانست. مرحوم آقا 
علی مدرسی طهرانی در رساله "طبقات حکما، 
متأخرین" نوشته است: ۳۰۰ نفر از شاگردان 
او همانند ملاصدرای شیرازی، ملا شمسای 
گیلانی، سید احمد علوی عاملی، میر منصور 
گیلانی و عبدالغفار گیلانی به درجه اجتهاد نائل 

شدند. نکته قابل توجه در سرگذشت علمی 
میرداماد آن است که در میان استادان او هیچ 
چهره فلسفی مشهوری دیده نمی شود که این 
موضوع برای محققان جای تأمل دارد. اهمیت 
نداشتن استاد فلسفه برای میرداماد هنگامی 
برجسته می شود که بدانیم حضور اساتید 
بزرگ در زندگی علمی برخی از فلاسفه 
به  اندازه در ورود  تا چه  اسلام  در جهان 
میرداماد  اما  است  مهم  فلسفی  مباحث 
جزئیات  و  کلیات  بر  شخصی  مطالعه  با 
فلسفه احاطه یافت. میرداماد دارای تالیفات 
جمله  از  مختلف  زمینه های  در  بسیاری 
ادبیات عرب، اصول فقه، حدیث، تفسیر، 
ریاضیات، منطق، کلام و حکمت است اما 
آنچه در میان آثار وی بیشتر به چشم می 

تالیفات در زمینه حکمت و فلسفه  خورد 
الهی است.  یکی از نکات مهم در خصوص 
آثار میرداماد به سبک نگارش سخت وی 
بر می گردد. او سخت نویس بود و نثری 
پیچیده داشت؛ چنان که این خصلت باعث 
شد کتاب های او کمتر از آثار ملاصدرا و 
ملاهادی سبزواری و دیگر حکمای بعدی 
خوانده شود. میرداماد در پیگیری این سبک 
و روش تا آنجا پیش رفت که فهم تالیفات او 
در حکمت برای علما نیز مشکل است و به 
همین جهت کتب و نظرات وی مهجور مانده 
است. او همچنین مانند بسیاری از حکما و 
عرفا که ذوق شعر و شاعری داشته اند، به 
می پرداخت  فارسی  و  عربی  شعر  سرودن 
و نام اشراق را برای تخلص شاعری خود 
انتخاب کرده بود. مجموعه اشعار او بعدها به 
نام »دیوان میرداماد« گردآوری شد. میرداماد 
از  برتر  را  مقام علمی خود  ای  در قصیده 

افلاطون و ارسطو دانسته و می گوید: 
ز شفای من ارسطو شده بهره مند دانش / ز 

رُموز من فَلاطون زده گام در معانی
میرداماد در اواخر عمر به همراه شاه صفی به 
زیارت عتبات رفت اما بین راه دچار بیماری 
هشتاد  سن  در  نجف  نزدیکی  در  و  شد 
سالگی درگذشت و در همان شهر به خاک 
سپرده شد. میرداماد به واسطة اهتمام در تعلیم 
و تعالی فلسفه مشّاء و کوششی که در ارائه یک 
صورت بندی کامل و اصیل از اندیشه اسلامی 

به کاربسته، به "معلم ثالث" مشهور است. 

اعلام جرم دادستان گالیکش 
برای مدیران منابع طبیعی 

رئیس کل دادگستری گلستان از اعلام جرم 
از مدیران  تن  برای دو  گالیکش  دادستان 
گزارش  به  داد.  خبر  استان  طبیعی  منابع 
با  هاشمیان گفت:  هادی  روابط عمومی، 
اعلام گزارش یکی از کارکنان منابع طبیعی 
گالیکش مبنی بر کوه خواری در روستا های 
پادُلدُل و پنَو شهرستان گالیکش، رسیدگی 
به این موضوع در دستور کار دادستان این 
شهرستان قرار گرفت. وی افزود: بررسی های 

اولیه نشان داد، پیمانکار منابع طبیعی، بدون 
دریافت مجوز و با هماهنگی برخی مدیران 
منابع طبیعی استان اقدام به برداشت از سطح 
۵ هزار مترمربع از کوه های چارمازی و یالق 
است.  کرده  گالیکش  شهرستان  قزی  آق 
رئیس کل دادگستری استان گلستان ادامه داد: 
این اقدام در حالی صورت گرفته که با اعلام 
نظر کارشناسی به علت خطر رانش، برداشت 
از کوه در این منطقه ممنوع است از طرفی بر 

اساس قرارداد های آبخیزداری، پیمانکار باید 
مصالح ساختمانی مورد نیاز را خودش تامین 
کند و حق برداشت از کوه را ندارد و مهم تر 
از همه این که در جنگل های هیرکانی مجوز 
معدن ممنوع است. این مقام ارشد قضایی 
استان گفت: با تکمیل تحقیقات، دادستان 
گالیکش برای دو مدیر منابع طبیعی استان 
اعلام جرم کرد و پرونده برای رسیدگی به 

دادسرای مرکز استان ارسال شد. 
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محله در 
خاطره ی من

■  سیدحسین میرکاظمی

پیشاپیش گفته ام: می خواهم از محله ام با نام دباغان، 
روایت کنم؛ تا با تجسم فضایی در ذهن، خاطره هایی 

در یادمان زنده شود و ...

خاطره ی هشتم
فصل  در  به خصوص  و  خاکی  های  کوچه  دباغان 
بارندگی ها، شولاتی و گل و تول داشت. دوران کودکی 
ام شاهد زمستان های سخت و پر بارش از باران و برف 
سنگین است. روی بام های سفال پوش و کوچه راهک 
ها، حدود سی و چهل سانتی برف می نشست. با چکّه 
چکّه آب شدن برف و سرمای استخوان سوز شبانه، 
قندیل های یخی یک و دو متری نوک تیز، از هر ارتفاعی 
آویز می شد. سطح آب حوض های خانگی، یک پارچه 
به قطر پنج و شش سانتی یخ می بست. جوانان و مردان 
محلّه، تخته های یخ را به ضرب چکش برمی داشتند 
و بیرون از خانه با چه صدا و شِلاپی می شکستند. این 
خودش یک سرگرمی زمستانی مثل برف بازی بود. راه 
رفتن روی برف و برفاب کوچه و خیابان هم با »چُوپا« 
نوعی تفریح و بازی شادمانه ای بود و بازی دو یا چند 
نفره. چُوپا سوار با پرُ زوری تنه ی حریف و از دست 
دادن تعادل و غلتیدن روی زمین پوشیده از برف، دیگر، 
های و هوی روز سرد برفی با برد و باختی، کامل تر می 
شد. پرنده هایی مثل سار، گروه گروه در آسمان برف 
زده، پروازی تند و کوتاه داشتند. بعد چند تا چند تا قاطی 
با سینه سرخ، توکای سیاه، دل خسبک »بلدرچین« و 
زاغچه غیر از گنجشک های خانگی، در حیاط خانه و 
محوطه ی محله از زور گرسنگی بدون ترس می نشستند 
و به دنبال دانه ای، گشت می زدند. غافل از اینکه سر 
راهشان، گربه ای علم کرده و تله و دامی باشد. برای بچه 
ها هم غیر از این تله گذاری، با چوب کشکشی روز 
شکار شلوغی می گذشت. این هم نبود ته مانده ی سفره 
غذایی برای پرنده های پناه جوی زمستانی پاشیده نشود. 
زمستان آن سال ها، زمستان پر و پیمانی بود. خانه ای 
نبود که کرسی این مکعب چوبین گرمابخش را نداشته 
باشد. سوز و سرما، نوک انگشتان را می سوزاند و نقشی 

روی پوست صورت به سرخی انار می انداخت. سر و 
صورت و پاهای یخ زده از لذت گرمای کرسی، رمق 
دار می شد. گرمای کرسی بود و قصه گویی خاله زبیده: 
جن، پری، دیو، اسب بالدار، سیمرغ، طلسم، جادو، ظلم 
و ظالم، دروغ، راستی، مبارزه بدی ها و زشتی ها با خوبی 
ها و زیبایی ها و ... پیروزی. همه این ها توی افسانه 
ها بود و من با خیال نوردی به افسانه ها راه پیدا می 
کردم و پیامد آن خواب بود در زیر لحاف کرسی. غیر 
از کرسی، بخاری نفتی هم بود که فضای اتاق را گرم 
می کرد. بی اشاره هم نباشد بخشی از خیابان پهلویدژ 
تا محله ی سرپیر، سنگ فرش بود. اما از حریم محله 
ی دباغان به بعد خاکی مانده و جوی خیابان هم پوشیده 
از علف مَرغ بود. و گفتنی است در سال ۱۳۱۶ شمسی 
»استرآباد«، گرگان نامیده شد. فلکه ی مدوری به نام شهر 
یا شهرداری و چهار تا خیابان »کاخ، پهلوی، شاهرود و 
پهلویدژ« احداث گردید. در هلالی شرقی، عمارت رفیع 
و چشمگیر اداره فرهنگ گرگان و دبستان دقیقی »پسرانه، 
دبستانی که من محصل اش بودم.« واقع بود. در ابتدای 
دهنه ی فلکه شهرداری به سمت شمال، دبستان های 
رشدیه »دخترانه« و منوچهری »پسرانه« و در امتدادش تا 
امام زاده عبدالله، خیابان پهلویدژ کشیده شده بود. محله 
های پاسرو، میخچه گران، سرپیر و دباغان در مسیر قرار 
گرفتند. خانه ها در اقدام به خیابان کشی تخریب گردید. 
محله دباغان هم دو شقه شد. نیمی در جوار غربی و 
نیمی در جوار شرقی خیابان. در پسَ و پشُت باغچه 
ها، محوطه ی امام زاده عبدالله شروع می شد. امام زاده 
نداشت. ساختمان کوچک  را  کنونی  عبدالله وسعت 
غسالخانه، حوضِ آبِ مُرده شویی، عرصه ی قبرها و 
چند درخت تهَ تقُان و چنارهای کهن و بلند قامت امام 
زاده. جای جای هم، صندوق سنگی مکعب مستطیل با 
حک نام و نشان متوفی و آیات قرآنی و از بخت یاری، 
این صندوق ها در موزه قبر گرگان توسط شهردار وقت 
در دهه ی چهل شمسی محفوظ شد. در ده و بیست 
متری غسالخانه، چاهی سرباز و عمیق بود. مُرده شور، 
رخت و لباس میتّ ها را در آن می ریخت. شایعه راز 
آمیزی از دهان پیرمردهای محله، سَرِ زبان ها جاری بود:» 
این چاه با چاه تپه ی قلعه خندان توسط تونل زیرزمینی 
راه دارد.« چه و چه ها درباره ی راه داشتن این دو چاه، 
مردم نمی گفتند و چه چیزهای عجیب و غریبی هم به 
آن اضافه نمی کردند. حاصل برای ما بچه ها، تیز کردن 
گوش بود و حیرت. دباغان، محله پرَت افتاده در پایین 
پای شهر، خط مرزی بود با روستاهای شمالی گرگان: 
امیرآباد، محمدآباد، فوجرد، کُماسی، کریم آباد و ابُه های 
ترکمن نشین قربان آباد، یامپی و پهلویدژ. محمدآبادی ها 
و کریم آبادی ها، مناسبت های مذهبی و سنت باستانی 
را دور و بر قبرها و بقعه ی امام زاده عبدالله برگزار می 
کردند. عیدفطر و چهارده مبارکِ نوروزی، از این مقوله 
اند. فرش و سفره، چای و سماور ذغالی، دیگِ آبِ آش 
و غذا، گپ و گفت و بازی های تمام نشدنی بچه ها. 
دباغانی ها به دیدن شان می رفتند. در همین فرصت 
بساط پرده خوانی و معرکه گیری دوره گردها، دایر بود و 
روز با دل آسوده گی در جوار مرده گان سپری می شد. 
جدا از این مجال، غروبای هر پنجشنبه پرده خوانی و 
معرکه گیری [دعوای کفچه مار و موش خرما »راسو«] در 

قبرستان، تماشای پرُشمار خودش را داشت.

فصل نهم
حدود سال ۱۳۳۵، در گرگان لامپاهای شبانه خاموش 
شد. بالاخره تیرهای چوبی برق در خیابان پهلویدژ هم 
نصب گردید. خانه ها از روشنایی برق برخوردار شدند. 
اولین تاکسی در کنار درشکه ها، در خیابان اسفالته، گشت 
زنی داشت. نخستین تحصیل کرده ی محله، مهندس 
کشاورزی، درس اش را تمام کرد و دیگری حقوق در 
دانشگاه تهران خواند و جذب دادگستری شد. تا آن شب 
موعود روشنایی، خیابان در ظلمت مطلق فرو می رفت. 
از دو بقالی محله، دهنه ای روشنایی چراغ توری داشت 
و آن یکی با روشنی زرد کم رنگ و کم رمق فانوس، 

جوابگوی مشتری نیمه شبانه بود. چشمان در تاریکی 
شبانه به این دو نور، روشن بود. نگاه از محله به سوی 
امام زاده عبدالله، چیزی جزء اشباحی شناور در تاریکی 
را نمی دید. بهم ریخته و هولناک. از محله تا فلکه ی 
مرکز شهر، ابر تاریکی مسلط به تک تک شعله ی چراغ 
دکان های سر خیابان بود. انگار در تنگنای شبانه، پلک 
ها روی چشم ها، فرو می افتاد و پهنه ی مسلط ظلمت، 
دل و جان را تیره و تار می کرد و رنج آفرین بود. گویی 
در مازهای تیره زیرزمینی، کسی را نمی بینی و با خوی 
و عادت سال های سال راه گم نمی شود. شبگردی هم 
آدم را می ترساند. این دلهره ناشی از کورکورانه بینی بود. 
اکنون اولین شب بعد از نصب تیرهای برق است. حباب 
لامپ ها در ساعتی که تاریکی به همه جا ماسیده بود، 
روشن شد. ناگهان روشنایی آمد. همه چیز و پرنده ها از 
درخشانی خیابان، قیل و قال و قشقرقی راه انداختند. قار 
قار کلاغ ها محشری به پا کرد. گویی دستی مرا از دالان 
و مازهای تیره ی زیرزمینی بیرون آورد و در معرض 
پرتو خورشیدهای شبانه قرار داد. اولین بار در عمرم شب 

را، درخشنده می دیدم. شب فرخنده ای در روشنایی. 
آن شب یگانه، که از روشنایی نابهنگام برق ممتاز شده 
بود و جان ام را لب ریخته از نور و روشنایی کرده بود، 
شب فراموش نشدنی ام است. آیا دوباره چنین بیداری 
و درخشانی در پشت پلک ها و در هستی ام، شاهد 
خوام بود! حلاوت پلک باز به روشنایی نسبت به پلک 
فرو افتاده در چاله ی ظلمت، بی نظیر از تمام شیرینی ها 
است و خاطره ای پا بر جا. و راستی فوران شادمانی ام و 
همبازی ها از خیابان روشن شباهنگام مثل روز، چنان بود 
از محله ی دباغان تا فلکه شهرداری، مرکز شهر با سرعت 
سه بار دوان دوان رفتیم و برگشتیم، سابقه نداشت ما بچه 

ها از زور خوش حالی، هلهله ی شبانه داشته باشیم.

خاطره ی دهم
نام مادربزرگ مادری ام »سلطان« بود. بعکس مصداق 
نام، مهربان، صبور و اوسانه گو بود. خانه اش زمانی 
حوالی حمام شاه و امام زاده بی بی حور و بی بی نور، 
نزدیکای قنسولگری روس در محله باغشاه بود. با گالش 
سبک و چادر شب به کمر از کوچه های باریک و تابدار 
باغشاه، نعلبندان یا پاسرو، بعد دوشنبه ای و سرپیر می 
رسید دباغان. مادربزرگ برای من افسانه اش را می گفت. 
چشمان نوه اش را پر از رویا می کرد. گاهی از این محله 
و آن محله حرف می زد. از میدان عباسعلی که پر از 
کبوتر بود. روزی مرا به میدان عباسعلی برد. چهارسوی 
میدان، تیرک های چراغ فانوسی داشت. کبوترها یکی 
یکی، چند تا چند تا و بعد بخشی می پرند. چند لحظه 
ی دیگر می نشینند. مشت مشت از کاسه ارزن می پاشم. 
کبوترها از سر و دوش ام بالا رفته اند. توی کبوترها گم 
می شوم. سر راه برگشت به دباغان، حمام کفشدوزان 
محله ی نقاره چیان بود. ابِا داشتم از این تکه راه. یادم 

آمده بود از حمام رفتن با مادرم. موقع سرشویی در حمام، 
پوست کله ام را به چنگ می کند. غش و ضعف می 
رفتم، بی اعتنا بود، می گفت باید رشِک کشته شود. خانه 
ی ما در نزدیکی حمام خرابه ی دباغان بود. فقط صحن 
حمام یادگاری از حمام بود. تاق هایش در اثر زلزله ریخته 
بود. کلاهک گنبدی های نورگیر شکسته شده بود. در 
صحن یا گرمخانه، انجیر وحشی روییده بود. تنها سکوی 
سیمانی که از کف بلندتر بود، قدری سالم و جا جا ترََک 
داشت. گربه روهای زیر صحن حمام، جای بازی ما بچه 
ها بود. دوده ی ضخیم، سیاه و غلیظ داخل گربه روها، 
همیشه سر و روی مان را مثل گربه ای که توی ذغالدانی 
افتاده باشد، سیاه می کرد. زودتر از همه مادربزرگ بود 
که متوجه شد ما کجا بازی می کنیم. از روزی که به من 
گفت:» در آن جا گرفتار جن می شوی!« دیگر من و 
همبازی ها جرات نداشتیم توی گربه روهای قیراندود 
برویم. اما وقتی از دالان ها به بیرون می خزیدیم، روشنی 
نور آن چنان چشمان را می زد، انگار که خورشید توی 
چشم های مان، آینه انداخته باشد و هوای باز و خرم به 
سینه های مان هجوم می آورد. اتفاقی از آن سال های 
دور، گفتنی است. خانه ی فریدون همبازی ما، دیوار به 
دیوارچه ی همین حمام خرابه بود. مکان بازی بچه های 
همکلاسی دبستانی در حیاط خاکی خانه ی فریدون 
بود. از موقعی که مادربزرگ از جن ترس داده بود، دیگر 
حاضر نبودیم حتی به یک قدمی دودکش های سفالی 
حمام برویم.بالاخره روزی قبل از ظهر، فریدون در غیاب 
پدر و مادر، کنار دودکش حمام رفت و در آن دمید. فوت 
کرد و هراسان گفت:» آهای ببینید! روی سکوچه جمعند! 
پای شان، سُم شکافداره، ناخن ها گِرد است. دُم دارند. 
گنده اند، چهره شان سیاه است، دور هم نشسته اند ساز 
می زنند، می رقصند، یک نفر را دوره کرده اند. بیایید این 
جا، اگر قدری سرتان را بالا بگیرید، جن ها را می بینید. 
من، اسد، شعبان و پرویز مثل بید می لرزیدیم. داشتم 
تودلی »بسم الله« می گفتم، ناگهان فریدون گفت:» آمدند! 
فرار کنیم، فرار!« دیدیم در اتاق باز و بسته شد. بسم الله 

گویان هراسان به خیابان زدیم ... 
مادربزرگ غیر از ترساندن از جن، از خانه ی جهود هم 
می ترساند. خانه یا کاروان سرای مهدی جهود، یک 
دو محله دورتر از دباغان و بالادست محله نقاره چیان 
بود. می گفت:» اکر آن نزدیکا بروید، شما را می قاپند و 
سرنگون، آویز روی اجاق آتش، جزغاله تان می کنند و 
روغن تان را می کشند و توی شیشه می کنند.« از نهیب 
این گوشزد، ترس استخوان به استخوان من و همبازی ها 
را می جوید و دیگر جرات نبود از دباغان به آن طرف ها 
رفت و محله گردشی کرد. از قضا پدر و مادرها زیادی 
توی نخ بچه ها نبودند، در عوض مادربزرگ و بابابزرگ 
ها یک ریز امر و نهی می کردند و چهارچشمی کار ما 
بچه ها را می پاییدند. بابابزرگ هم همیشه هشدار دهنده 
بود. از نزدیکی با غریب و غربای بدجنس، برحذر می 
کرد. غریبه ای با دهان آلوده به فحش و معلوم نبود از 
کجا به دباغان آمده، با سه پسرِ قُلدر و چاقوکش اش، 
اسباب مزاحمتی بودند. پدر بدجنس، خودش را پشت 
این سه پسر قایم، آنها را شیر می کرد و از جهالت دنبال 
دردسر می گشت. گُل به گُل جوان سومی اش را که مثل 
روانی ها رفتار دیوانه واری داشت، به چه منظوری علیه 
سایه و همسایه تحریک می کرد. در مقابل صبوری بود 
و پرهیز از دعوا و مرافعه. پاسبان اهل محل هم دور از 
شان خود و نجیبی محله می دانست با چنین وقاحت و 
بی شعوری برخورد کند و اعتقاد داشت، محل سگ هم 
بهِشان گذاشته نشود. بالاخره سرشان به سنگ روزگار 

می خورد و آدم می شوند.
باری! حمام محله، دوباره نوسازی و احداث شد و با 
گذشت سال های سال، هنوز این سئوال درباره ی جن 
ها، چالش برانگیزست:» واقعا آمدند؟«، »چرا دَر باز شد؟«، 
»آیا فریدون کَلَک زد و خواست ما را بترساند؟« دغدغه و 
کلنجارم رنگ باخته، اما هاله ای از ابهام و ترس دوره ی 

کودکی، باز هم با منست.
و اما بعد ... تا خاطره های دیگر
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نام مادربزرگ مادری ام »سلطان« بود. بعکس 
مصداق نام، مهربان، صبور و اوسانه گو بود. خانه اش 
زمانی حوالی حمام شاه و امام زاده بی بی حور و بی 
بی نور، نزدیکای قنسولگری روس در محله باغشاه بود

سطح آب حوض های خانگی، یک پارچه به قطر 
پنج و شش سانتی یخ می بست. جوانان و مردان 

محلّه، تخته های یخ را به ضرب چکش برمی داشتند 
و بیرون از خانه با چه صدا و شِلاپی می شکستند. این 

خودش یک سرگرمی زمستانی مثل برف بازی بود

))
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خبر

اجرای طرح آبخیزداری در
 650 هزار هکتار ازاراضی گلستان

معاون فنی و آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی 
گلستان از اجرای طرح آبخیزداری در ۶۵۰ 
هزار هکتار از اراضی استان خبرداد. به گزارش 
مهر، عبدالرحیم لطفی اظهارکرد: با توجه به 
سیلاب های سال ۹۷ و ۹۸ و لزوم اجرای 
طرح های آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی 
انجام  به  اقدام  استان گلستان  آبخیزداری  و 
مطالعه و بازنگری بعضی از مطالعات اجرا 
شده، اقدام به انجام مطالعه در پنج زیر حوضه 
بزرگ استان کرد. لطفی افزود: این حوضه ها 
شامل جوغان و قلی تپه در شهرستان گالیکش، 
چهل چای و نرماب در شهرستان مینودشت، 
کالا جی بزرگ در شهرستان کلاله، حوضه 
چوپان جر در شهرستان مراوه تپه  همچنین 
حوضه شاهکوه پایین در شهرستان گرگان 
کل  اداره  آبخیزداری  و  فنی  معاون  است. 
منابع طبیعی گلستان ادامه داد: در سیلاب 
بارش  بالای  شدت  به  توجه  با   ۹۸ سال 
در  بازنگری  لزوم  آن  میزان  همچنین  و 
مطالعات در بعضی از حوضه ها در دست 
ها  روش  آخرین  با  تا  گرفت  قرار  اقدام 
انجام عملیات آبخیزداری در این حوزه ها 
پیگیری شود. وی اضافه کرد: در دو حوزه 
شاهکوه پایین و همچنین چوپان جر اقدام 
به انجام مطالعه آبخیزداری برای اولین بار 
شده است. لطفی گفت: وسعت حوزه های 
آبخیز استان گلستان دو میلیون و ۲۰۰ هزار 
هکتار بوده که یک میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار 
آن نیاز به عملیات آبخیزداری دارد و تاکنون 
در یک میلیون و ۱۵۰ هزار هکتار آن مطالعات 
آبخیزداری انجام و در بیش از ۶۵۰ هزار هکتار 

عملیات آبخیزداری به اتمام رسیده است.

.

اهدای خون در نخستین 
روز از هفته بسیج در گرگان

کشور  روزهای  این  خونی  ذخایر  کاهش 
خون  اهدای  برای  مسوولان  درخواست  و 
این سنتّ حسنه مردم گرگان را در نخستین 
انتقال خون  به سازمان  بسیج  هفته  از  روز 
گرگان کشاند.به گفته مسوولان نیاز به خون 
و فرآورده های خونی نیاز همیشگی و روزانه 
است و چنانچه مردم به مدت دو روز خون 
نکنند شبکه خون رسانی کشور دچار  اهدا 
سلامتی  مزایای  جمله  می شود.از  مشکل 
اهدای خون می توان به )جلوگیری از بروز 
کبد،  و  قلب  هموکروماتوز، سلامت  خطر 
ساخت گلبول های جدید خونی،کاهش وزن، 
خاصیتّ ضد سرطانی( اشاره کرد. دریافت 
خون از اهداءکنندگان با رعایت کامل تمامی 

پروتکل های بهداشتی صورت می پذیرد.

از خشونت در جامعه غافل نشویم
 ظهور خشونت در جامعه آنجایی پا را فراتر 
می گذارد که سلامت جسمی و روانی افراد 
را به خطر بیندازد، روی روابط و تعاملات 
اجتماعی و خانوادگیشان تاثیر منفی بگذارد، 
تصمیم گیری و کارشان را مخدوش کند یا 
بدتر از همه به دیگران سرایت کند و جامعه 
را به ویروس خشم مبتلا کند. به گزارش 
میان  در  ایرانی ها  گرفتن  قرار  ایرناپلاس، 
خشمگین ترین و مضطرب ترین مردم دنیا، 
سوی  از  بیگاه  و  گاه  که  است  هشداری 
جامعه شناسان و با استناد به مطالعات کشوری 
و بین المللی مطرح می شود. موارد مستند آن 
زورگیری های  در  اخیر  وقت  چند  در  نیز 
خشن، قمه کشی و نزاع ها و حتی در رفتار 
برخی ماموران دیده شده است. جامعه به 
دلایل مختلف غمگین و عصبانی است. از 
خیابان و کوچه و بازار گرفته تا در محل کار 
و فروشگاه و حتی پارک به بهانه های کوچک 
و حتی خنده دار ناگهان از کوره در می روند 
و این کنش ها و واکنش ها از مردم عادی تا 
سیاستمداران تفاوتی ندارد. در سبب شناسی 
بروز خشونت زیاد گفته  و زیاد نوشته اند. 
برخی آن را حاصل مدیریت نامناسب جامعه 
می دانند و می گویند، وقتی در سطوح بالای 
مدیریت جامعه نزاع و تنش، توهین و هجمه 
زیاد است، طبقات پایینی نیز از سرایت این 
نزاع ها در امان نخواهند ماند. برخی دیگر، 
بی ثباتی، نبود اطمینان و فشارهای اقتصادی را 
منشأ مهم تری برای بروز عصبانیت در جامعه 
می دانند. عامل دیگر خشم، احساس تبعیض 
و نابرابری است. علل بروز خشونت هرچه 
باشد، از اهمیت نادیده گرفته شدن مطالبات 
جامعه و بی توجهی به انتظارهای فزاینده آن 
نباید غافل شد. جامعه ای که به نظر می رسد 
احساس  این  مدیریت  و  کنترل  مهارت 

نامطلوب را از دست داده است.

■  خشونت و یک تعریف دقیق
در ارتباط با افزایش، علل و عوامل خشونت 
در کشور، یک جامعه شناس و استاد دانشگاه 
می گوید: سال ۲۰۱۴ سازمان بهداشت جهانی 
در تعریف خشونت  گفت: استفاده آگاهانه از 
زور، قدرت، تهدید یا به کارگیری واقعه  زور 
علیه خود، دیگری، گروه یا جماعت که نتیجه  
آن آسیب، مرگ یا زیان روانشناختی رشد 
نکردن و محرومیت است. این تقریبا تعریفی 
مورد توافق است و روی برخی از مفاهیم 
تأکید خاص دارد؛ مانند استفاده آگاهانه از زور 
یا قدرت علیه خود یا دیگری و حتی یک 

جماعت. به جنبه های روانشناختی خشونت 
هم توجه شده است. یعنی حتی اگر تهدیدی 
آن هم  باشد،  افراد  علیه  که  گیرد  صورت 
خشونت محسوب می شود. در این تعریف به 
نتیجه  خشونت هم اشاره کرده که رشدنکردن 
و محرومیت است. جمشید میرزایی بیان کرد: 
سازمان بهداشت جهانی خشونت را به سه 

دسته تقسیم می کند.
یا  مثل خودآزاری  علیه خود  1-خشونت 

خودکشی
2- خشونت بین شخصی که دو یا چند فرد، 
با یکدیگر مشکل پیدا می کنند و علیه هم 
خشونت  می تواند  که  می ورزند  خشونت 
علیه شریک جنسی، اعضای خانواده، افرادی 
در محله یا جمع آشنایان یا غریبه ها باشد. 
کودک آزاری،  سالمندآزاری،  همسرآزاری، 
آسیب رساندن به فرد دارای هرگونه معلولیت 
جسمی یا ذهنی که در خانه هست نیز جزو 

خشونت با آشنایان هستند.
سازمان یافته  هم  که  جمعی  3-خشونت 
جماعت  یا  جامعه  یک  کل  هم  و  است 
درگیر آن می شوند. این نوع را خشونت 

ساختاری هم می نامند.

■  از خشونت سیاسی تا خشونت اجتماعی
این جامعه شناس توضیح می دهد: برای مثال 
به  منجر  اقتصادی  سیاست های  که  زمانی 
افزایش فقر و نابرابری شود، نوعی اعمال 
خشونت نسبت به بخشی از جامعه است 
که پیامدهای منفی این سیاست های اقتصادی 
آزادی  که  زمانی  می شود.  تحمیل  آنان  به 
بیان وجود ندارد و به منتقدان و مخالفان یا 
حتی به احزاب و گروه ها، اجازه فعالیت داده 
نمی شود یا درصورت فعالیت، برخوردهای 
تند صورت می گیرد، این خشونت سیاسی 

جمعی،  خشونت  از  دیگری  نوع  است. 
خشونت اجتماعی است. به این معنی که 
در حوزه  سبک زندگی و روابط اجتماعی، 
قائل می شوند.  افراد  برای  محدودیت هایی 
این پژوهشگر ادامه می دهد: مطالعات نشان 
ارائه دهنده  خدمات سلامت،  افراد  می دهد 
بارها مورد آزار، تهدید و خشونت از سوی 
مراجعان قرار می گیرند. آزارجنسی زنان در 
گزارش  عمومی  محیط های  و  کار  محیط 
شده است که نشان می دهد میزان خشونت 

بین شخصی بسیار بالاست.

■  خشونت جمعی و ساختاری
نیز  اجتماعی  حوزه   در  میرزایی،  نگاه  از 
سیاست های نادرست، وضع را به مراتب بدتر 
کرده است. در حوزه سیاسی بی توجهی به 
آزادی های مندرج در قانون اساسی و ... به 
بروز خشونت سیاسی به شکل های مختلفی  
منجر می شود. مجموعه  این خشونت های 
ساختاری، وضعیتی را به وجود می آورد که 
امروز کم وبیش در جامعه می بینیم. وضعیت 
از استرس  بالایی  نامطلوبی است و میزان 
و فشار در جامعه وجود دارد که هربار به 
شکل های مختلفی بروز پیدا می کند و حاصل 
یعنی  است.  خشونت  مختلف  انواع  آن 
زمانی که خشونت در متن روابط اجتماعی 
وجود دارد، بازتولید می شود. مسئولیت این 
است.  سیاسی  نظام های  برعهده   وضعیت 
وی گفت: خودآگاهی نسبت به پیامدهای 
تاریخی  خاطره   نوعی  براساس  خشونت، 
که به خشونت های پیش از انقلاب و دهه  
اول انقلاب بازمی گردد، موجب شده نوعی 
کنترل مدنی در جامعه  ایران شکل بگیرد. 
جامعه  ایران جامعه  ناامیدی نیست. جامعه  
ناامید موضوعیت یا معنا ندارد. همانطور که 

ریچارد رورتی، فیلسوف امید می گوید: اینکه 
از ناامیدی کسی یا جامعه ای سخن بگوییم، 
باید بگویید نسبت به چه چیزی  آن وقت 
امیدوار است و نسبت به چه چیزی ناامید. 
براساس  می دهد:  ادامه  جامعه شناس  این 
شواهد، بازتولید خشونت، بسیار شتاب پیدا 
کرده و در مواردی مانند ارجاع به پزشکی 
قانونی، نزاع های خیابانی دیده می شود. یعنی 
این  طی کردن  حال  در  جامعه  یک سو  از 
مسیر است و گویی نوعی برنامه ریزی برای 
خشونت بیشتر انجام می شود و از سوی دیگر، 
به اعتقاد من، یک خودآگاهی و فهم عمومی 
از آثار خشونت بالا در جامعه هست که تا حد 
ممکن باعث کنترل خشونت در جامعه  ایران 
شده. به این اعتبار نسبت به آینده خوش بین 
هستم. گرچه طبیعی است درصورتی که این 
ساختارها را به روند کنونی  ادامه دهند، به طور 
خشونت  از  دوره ای  وارد  اجتناب ناپذیری 

شویم که غیرقابل کنترل باشد.

■  گسترش فضاهای اجتماعی مثبت و 
تعاملات سازنده

فروتن تشریح می کند: عامل اصلی خشونت 
در جوامع، معمولاً تحقیر و ناکامی است و 
زمانی که هر یک از ما احساس می کنیم به 
آنچه که باید نمی رسیم؛ خشونت رخ می دهد. 
به طور معمول زمانی رفتار خشونت بار انجام 
می دهیم که احساس ناکامی می کنیم. خشونت 
محصول ناکامی است و در زوایای مختلف 
اتفاق می افتد. این محقق علوم رفتاری در 
ادامه، برنقش آلودگی های محیط در ترویج 
خشونت اشاره و اظهار می کند: آلودگی های 
هر  در  آلودگی  و  زیست محیطی  صوتی، 
تحریک  برای  عاملی  می تواند؛  زمینه ای 
باشد، یعنی آلودگی ها عاملی تحریک کننده 
و نه تعیین کننده در ایجاد خشونت هستند. 
برای رفع خشونت در جامعه باید مهندسی 
معکوس را در نظر گرفت و همانطور که 
در ایجاد خشونت عوامل فردی و عوامل 
خصوص  در  دارند،  نقش  اجتماعی 
راهکارها نیز باید به این مساله توجه کرد. 
این محقق علوم رفتاری اضافه می کند: یک 
راهکار اینکه سیاستگذاران باید پاسخگوی 
گسترش  همچون  اقداماتی  با  و  بوده  آن 
تعاملات  و  مثبت  اجتماعی  فضاهای 
در  و  برداشته  گام  زمینه  این  در  سازنده، 
قالب برنامه های گروهی و اجتماعی چنین 
برنامه هایی از طرف ساختار سیاستگذاری 

تعریف شود.

 برخی بی ثباتی، نبود اطمينان و فشارهای اقتصادی را منشأ مهم تری برای بروز عصبانيت در جامعه می دانند

طرح شهید سلیمانی
 در گلستان اجرا می شود 

عبدالرضا فاضل در جلسه استانی مقابله و 
پیشگیری از کرونا اظهار کرد: چهار شهر 
بندرترکمن و گرگان در  کلاله، آق قلا، 
وضعیت قرمز، رامیان در مرحله زرد و بقیه 
شهرستان ها نارنجی هستند.وی افزود: هم 
اکنون ۴۹۹ بیمار در سطح بیمارستان های 
بیمار در آی  بوده و ۱۰۰  استان بستری 
سی یو و ۵۳ بیمار هم به دستگاه ونتیلاتور 
متصل هستند.رئیس دانشگاه علوم پزشکی 

گلستان گفت: طرح شهید سلیمانی در استان 
در راستای مقابله کرونا اجرا شده که شامل 
غربالگری بیماران، آموزش به خانواده ها، 
بیماریابی و پیگیری وضعیت بیماران است.
فاضل با بیان اینکه طرح شهید سلیمانی از 
دوم آذر در استان گلستان آغاز می شود، ادامه 
داد: نقشه محلات آماده و به همه فرمانداران 
ابلاغ شده است.وی یادآور شد: این طرح 
با محوریت پایگاه های بسیج محلات و 

مراکز بهداشت و به صورت هدفمند بر 
اساس سامانه های بیماریابی انجام می شود.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: 
برگزاری مسابقه اسب دوانی به مدت دو 
هفته در استان ممنوع است.وی بیان کرد: 
با سرمایه گذاری  آر  پی سی  آزمایشگاه 
بخش خصوصی با اعتبار سه میلیارد تومان 
در حال راه اندازی است و برای تسریع در 

اجرای آن به مصوبه ستاد نیاز دارد.


